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Sissejuhatus 

 

Düstoopia on eesti kirjandusmaastikul hoolimata oma üleilmsest aktuaalsusest võrdlemisi vähe 

kõlapinda leidnud žanr. Sellegipoolest on eestikeelsete düstoopiate näol tegemist põneva 

materjaliga, mis väärib põhjalikumat uurimist. 21. sajandi düstoopiad peegeldavad suuresti täna-

päeva ühiskonnas aktuaalseid probleeme, nagu kliimakriis, üha kiiremini arenev tehnoloogia, 

meedia manipulatsioonid, bürokraatlikud ja totalitaarsed võimumängud jne. Sellest tulenevalt 

soovin teada, kas ja mil määral kajastuvad taolised probleemid selle sajandi eesti 

düstoopiaromaanides.  

Viimastel aastatel võib märgata üha rohkem düstoopilisi suundumusi meie igapäevaelus: 

pandeemia, sõjad, poliitilised vastasseisud, ökoloogilised kriisid jm. Kõik need on märgid ka 

sellest, et düstoopia kui kirjandusžanr on paraku muutumas üha aktuaalsemaks, kuna see peegel-

dab reaalmaailma ohte ja riske lähitulevikulises perspektiivis. Peale selle ei tasu märkimata jätta 

žanri retseptsioonis sageli kõlavat seisukohta, mille kohaselt on inimkonnal võimalik düstoopiatest 

õppida, et sel viisil teostes kujutatud võimalikkusi ära hoida. Tänapäeva kirjandusteoreetikud (nt 

Meelis Friedenthal) on avaldatud ka kahtlust, kas hoiatuslikkuse asemel ei mõju see žanr hoopis 

eeskujuna, mille järgi elama õppida.  

Siinse bakalaureusetöö eesmärk on uurida düstoopiat kui kirjandusžanri ning analüüsida selle 

tüüpprobleeme ja -tunnuseid kahe 21. sajandi eesti düstoopiaromaani näitel. Analüüsitavateks 

teosteks on Katrina Kalda „Maa, kus puudel pole varju” (2017) ning Mann Loperi „Inglite linn” 

(2022). Mõlemad teosed sisaldavad düstoopiale omaseid tunnusjooni ja poeetilisi võtteid, 

pakkudes võimalust laiapõhjaliseks žanrianalüüsiks koos mitmekesiste näidetega. Loodan siinse 

tööga anda oma panuse eesti düstoopiakirjanduse uurimisse. Eesti kirjandusteaduses on düstoo-

piaid käsitlenud Andrus Org, Jaak Tomberg, Janek Kraavi ja Tiina Aunin. 

Siinne bakalaureusetöö keskendub düstoopia kui (kirjandus)žanri vaatlusele. Püüan töös vastata 

kolmele komplekssele uurimisküsimusele: 

1) Millised on düstoopia kui kirjandusžanri tunnused ja põhiteemad, žanripoeetilised 

dominandid, sellele vastandandlikud ja lähedased žanrid? 

2) Millised düstoopia tunnusjooned ja teemad avalduvad Mann Loperi ja Katrina Kalda 

romaanides?  
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3) Mil viisil tekitavad need teosed lugejas kognitiivset võõritust, milliseid hoiakuid ja väärtusi 

need narratiivid vahendavad? 

Töö on jaotatud kaheks mahukamaks peatükiks, millest esimeses annan teoreetilise ülevaate 

düstoopiale omastest tunnustest ja žanripoeetilistest joontest, samuti žanri alaliikidest ja kirjandus-

loolistest näidetest nii eesti kui ka maailmakirjanduses. Teine peatükk keskendub Kalda ja Loperi 

romaanide põhjal düstoopiliste elementide võrdlemisele žanri- ja tekstianalüüsi aspektist. Lähema 

vaatluse all on kujutatud maailmade ruumiline liigendus, võimusuhete ja ideoloogia roll, inimeste 

elukvaliteeti kujundavad tegurid, tehnoloogia ülemvõimu märgid, väärtused ja hoiakud, 

düstoopilise kangelase ärkamine ja vastupanuliikumine  ning võõritustunde avaldumine lugejas. 

Soovin tänada oma bakalaureusetöö juhendajat, Tartu Ülikooli eesti kirjanduse lektorit Andrus 

Orgu. 
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1. Düstoopia kui (kirjandus)žanr 

 

Siinse bakalaureusetöö esimene peatükk keskendub düstoopia kui kirjandusžanri mõiste 

teoreetilisele käsitlusele, mis jaguneb viieks alaosaks: määratlen düstoopia kui kirjandusžanri ja 

toon esile selle poeetilised tunnusjooned, nimetan žanrile omaseid põhiteemasid ja temaatikaga 

seotud alaliike, iseloomustan vastandlikke ja lähedasi alamžanre, teen põgusa sissevaate žanri 

kirjandusloolistesse näidetesse nii eesti kui ka maailmakirjanduse kaudu. 

 

1.1. Düstoopia kui žanr ja selle tunnusjooned  

Mõiste düstoopia pärineb vanakreekakeelsest sõnaühendist dus (‘halb’) + tópos (‘paik’), mis 

tähistab negatiivse elukorraldusega ühiskonda, mis vastandub otseselt utoopiale (vanakreeka ou 

‘mitte’ või eu ‘hea’ + topos ‘paik’). Düstoopia puhul on tegu kujutlusliku maailmaga, mis erineb 

lugejale või vaatajale tuttavast tegelikkusest oma negatiivsete arengute ja suundumuste poolest. 

Kirjandusteaduse vaatepunktist on düstoopia žanr, millel on oma spetsiifilised tunnusjooned ja 

mida iseloomustavad äratuntavad poeetilised võtted. 

Andrus Org määratleb düstoopiat kunstiliikide üleselt, märkides järgmist: „Düstoopia on nii 

kirjandus-, filmi- kui ka kunstižanr, mis kujutab peamiselt tulevikumaailma projitseeritud 

negatiivset tegelikkust, mida ahistab totalitaarne ideoloogia ning rõhuvad sotsiaalse kontrolli 

vägivaldsed vahendid.” (Org 2017: 179). Seda, et düstoopilised stsenaariumid on enamasti kurja-

kuulutaval viisil võimendatud, mõjudes lugejale hoiatuslikult, rõhutab teiste hulgas ka Tiina Aunin 

(2000: 8). Kõige laiemas tähenduses on düstoopia peegeldus ühiskondlikest probleemidest 

(vigadest ja väärarengutest), mis (lähi)tulevikku projitseerituna võivad tekitada ühiselukorralduses 

kollapsi, katastroofilise kaose. Düstoopia kui tegelikkust kritiseeriv narratiiv on määratletav ka 

ühiskondliku satiirina (Pospíšil 2016: 12–13).  

Düstoopiates kujutatud ühiskond on tavaliselt hierarhiline süsteem, milles kehtivad ranged 

sotsiaalsed piirid, mis mõjuvad ahistavalt ja vägivaldselt selle ühiskonna elanikele, kelles sel moel 

käivitatakse võitle-või-põgene reaktsioon (Org 2017: 179). Düstoopiline ühiskond on äraspidine 

pilt täiuslikult utoopilisest ühiskonnast, kus süsteemi elanike mõtlemist ja käitumist kontrollib 

kehtiv võimusüsteem (mille juhti kummardatakse kui üliinimest), sellega seotud ideoloogia ja 

propaganda, vabaduse piiramine, tehnoloogial põhinev jälgimis- ja jälitamissüsteem ning 

teisitimõtlejate tagakiusamine. Inimesed elavad tihti ebainimlikes tingimustes ning neil on hirm 
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välismaailma sekkumise ning süsteemi vägivalla ees. (Miami Dade College 2023) Enamasti on 

huku äärele tõugatud kogu inimkond, mõnel juhul ka ainult sotsiaalsed vähemused või hoopis 

naised. 

Tiina Aunin toob välja, et düstoopia olulisteks tunnusteks on ka vastasseis headuse ja kurjuse 

vahel, kus kurjuse eesmärk on sisendada alaväärsust ja hirmu, mis võib peegelduda otseselt mõnes 

tegelases, kuid võib olla ka üldisem reaktsioon. Aunin lisab, et huvitaval kombel on düstoopiates 

kusagil tagaplaanil alati terendamas väline ähvardus (radiatsioon, sõda, saastatus vm), mis tekitab 

suhetes pingeolukordi ja sisemist terrorit, sageli ka inimkonna väljasuremise hirmu. (Aunin 2000: 

9–11)  

Laiemalt võib düstoopiate puhul tegu olla ettehoiatamisega, vältimaks inimkonna jõudmist mis 

tahes katastroofi ääreni. Coral Ann Howells märgib, et düstoopia esmaseks funktsiooniks võib olla 

edastada lugejatele ohusignaal (Howells 2006: 161). Ohtu võivad endast kujutada düstoopiates 

peegeldatud aktuaalsed reaalelulised probleemid, nagu kliimakriis, autoritarism, privaatsuse kadu, 

religioosne fundamentalism, vähemuste tagakiusamine jms. Avades poeetilise võimenduse kaudu 

reaaleluliste probleemide tõenäolisi tagajärgi, püüab düstoopiakirjandus lugejat veenda, et inim-

konnal on teoreetiliselt võimalik selliseid tagajärgi ära hoida (Seeger, Davison-Vecchione 2019: 

61). 

 

1.2. Düstoopiakirjanduse poeetikast 

Düstoopia, laiemalt kogu ulmekirjanduse üheks põhielemendiks ja poeetiliseks dominandiks on 

noovum (novum) ning sellega seotud kognitiivne võõritus (cognitive estrangement) (Tomberg 

2023: 81). Teadusulmelise maailma loomiseks on düstoopiates vajalik noovumi olemasolu, mis 

tähistab kognitiivselt “tundmatut” või “võõrast” (Org 2017: 62). Selliseks noovumiks võib olla 

mõni tavatu ese, olend või nähtus, võõras elukeskkond või kummaline sündmus, mis käivitab 

edasise tegevustiku. Kognitiivset võõritust võib tekitada ka autori eripärane stiil, näiteks 

tegelastele pandud nimed või nende kummastav keelepruuk. (Samas: 143–144)  

Kõige lihtsamalt defineerides on kognitiivne võõritus lugeja võimetus loetavat teksti loogiliselt 

mõista ja sellega kognitiivselt samastuda (Org 2017: 144). Siiski ei saa ükski noovum olla ei 

täielikult võõras ega ka päriselt tuttav (Tomberg 2023: 84): vastuvõtja identifitseerib noovumi ning 

vastavalt talle tuttava maailma asjaoludele ja enda teadmistele suhestub selle noovumiga kas 

vähem või rohkem. Võõritusefekti toob enamasti kaasa selline noovum, mis pole reaalmaailma 
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asjaolude kohaselt loomupärane ega loogiline, vaid mõjub ebaloomuliku või tundmatuna, otsekui 

võõrkeha (Org 2001: 830). 

Düstoopiakirjanduse poeetikat iseloomustades ei saa mainimata jätta ka ekstrapolatsiooni. 

Ekstrapolatiivne kirjandus ehitab reaalse maailma hetkeseisundist lähtuvalt üles kujutlusliku 

maailma, mis võiks loogiliselt võttes olla kas empiirilise maailma tulevikuvisioon või praeguse 

tegevuse peatne resultaat (McHale 1992: 244). Ekstrapolatiivsel kirjandusel lasub kohustus 

portreteerida tulevikku kui praeguse empiirilise maailma potentsiaalselt reaalset tuleviku-

perspektiivi (Tomberg 2004: 17).  

Kahtlemata on mis tahes düstoopiamaailm vähem või rohkem ekstrapolatiivne, võrreldes näiteks 

fantaasianarratiividega, mis on loodud spekulatiivselt, st ekstrapolatsioonile mõneti vastanduvalt. 

Jaak Tombergi järgi on spekulatsioon, lihtsustatult öeldes fiktiivne kujutlus, miski, mis „tundub 

praeguse asjade seisu perspektiivist empiiriliselt võimatu” (Tomberg 2004: 16). Ent peab 

märkima, et düstoopiate puhul on sageli käigus nii ekstrapolatsioon kui ka spekulatsioon – need ei 

ole siin teineteist välistavad poeetikavõtted, vaid tihti on autorid kasutanud mõlemaid tehnikaid. 

Sellest tulenevalt on iga üksikteos „dominantselt kas spekulatiivne või ekstrapolatiivne, kuid 

valdaval osal juhtudest eksisteerivad ekstrapolatiivsed ja spekulatiivsed motiivid teoses kõrvuti” 

(samas). 

Düstoopilise narratiivi aluseks on veel kontrastiprintsiip: fookuses on konflikt kehtiva režiimi ja 

teistimõtlejast protagonisti vahel (Moylan 2018: 112). Konflikti keskmes olev üksikindiviidist 

kangelane püüab tegutseda ühiskonna parendamise nimel ja võidelda ühiskondlike väärtuste eest, 

millest üks tähtsamaid on vabadus. Janek Kraavi märgib, et peategelase püüdlused lõppevad 

düstoopiates kas ebaõnnestumisega (nt kangelase hukk, režiimi püsimine) või väikeste 

edusammudega (nt hoogustunud vastupanuliikumine, kangelase pääsemine) (Kraavi 2013).  

Jaak Tomberg arutleb, et enamikke düstoopianarratiive ühendav sisuline element on hetk, mil loo 

protagonist saavutab end ümbritseva suhtes kriitilise teadvuse ehk toimub düstoopilise kangelase 

ärkamine (Tomberg: 2012: 98). See on olukord, millest alates hakkab loo peategelane tunnetama 

ümbritseva keskkonna terrorit, ebaõiglust ja vägivalda – „ideoloogia-unest ärganud” tegelase jaoks 

muutub varasemalt õnneliku utoopiana mõjunud ühiskond seeläbi ühtäkki takistusteta toimivaks 

totalitarismiks (samas: 101). Protagonist võib režiimivastaseks muutuda sündmuste käigus (nt Guy 

Montag teoses „451° Fahrenheiti“) või olla dissidendirollis juba tegevustiku algul (nt Winston 

Smith romaanis „1984“) (Tomberg 2023: 177). 
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Üks düstoopiažanrile iseloomulikke poeetikavõtteid on tegelaste spetsiifiline kujutusviis. 

Düstoopiates kujutatakse karaktereid eriti reljeefselt, sest nad reflekteerivad võrreldes utoopia 

tegelastega palju rohkem nii enese kogemusi ja tundeid kui ka ühiskonnas toimuvat (Seeger; 

Davison-Vecchione 2019: 59–60). End ümbritsevat elukorraldust kritiseerides on protagonist alati 

negatiivselt meelestatud, ümbritsev keskkond on talle ebameeldiv ja kahjulik (Pospíšil 2016: 13). 

Enamasti väljendab progressiivsem osa düstoopia tegelastest end ümbritseva ühiskonna suhtes 

kriitilist meelsust, ent samas on nad väga teadlikud sellest, kui väga see keskkond neid mõjutab 

(Seeger; Davison-Vecchione 2019: 59–60). Paljudel juhtudel keskendutakse tegelaste sisemaailma 

– mõtete ja tunnete – vahendamisele, mis aitab lugejas nii kaastunnet tekitada kui ka kognitiivset 

võõritust selgemalt tajuda. 

 

1.3. Düstoopia põhiteemasid ja alaliike 

Üks prominentsemaid düstoopia alaliikide eristusi pärineb poliitteadlaselt Gregory Claeyselt, kes 

eristas ökoloogilisi, poliitilisi ja teaduslik-tehnilisi düstoopiaid. (Claeys 2017: 5). Neist kolmest 

düstoopia alaliigist on ajalooliselt enim tähelepanu pälvinud poliitiline düstoopia – just seda 

seostatakse kõige rohkem suundumusega näitlikustada utoopiliste unistuste purunemist. (Sargent 

2017: 5). 

Ökoloogiline düstoopia ehk ökotoopia asetab kujutlusliku maailma fookusesse ökokatastroofi, 

mis on seotud näiteks kliimamuutuste või inimasunduse kasvuga. Poliitiline düstoopia seevastu 

illustreerib mingi katastroofi järgset inimlike baasväärtuste mandumist, mis „sillutab tee 

totalitaarsete režiimide tekkele ja ekspansioonile ning võimaldab inimeste nii vaimset kui ka 

füüsilist represseerimist” (Org 2017: 179). Teaduslik-tehniline düstoopia keskendub aga 

teadusest või tehnoloogiast tulenevatele kataklüsmidele (Sargent 2017: 5), milleks võivad olla 

ebaeetilised eksperimendid (nt Meelis Friedenthali „Kuldne aeg”), tehnologiseerunud ja sellest 

tulenevalt dehumaniseerunud ühiskond (nt Aldous Huxley „Hea uus ilm”) ning inimese ja masina 

vaheline vaen (nt Mann Loperi „Inglite linn”). Teadus ja tehnoloogia on siin otseselt sekkumas 

inimkonna allutamisse või hävitamisse. 

Kriitiline düstoopia kui termin pärineb Lyman Tower Sargentilt, kes nägi vajadust eristada tekste, 

mis kätkevad endas ühekorraga nii utoopilisi kui ka düstoopilisi elemente (Moylan 2000: 187–

188). Lühidalt öeldes illustreerib kriitiline düstoopia olevikulist terrorit, ent samas pakub välja ka 

lahendusi, kuidas olukorda muuta. Nõnda säilib kriitilises düstoopias utoopiline potentsiaal, 

võrreldes antitutoopiaga, mille süžee ülesehitus on läbinisti düstoopiline (Moylan 2018: 198–199). 
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Kriitilises düstoopias välditakse nii hegemoonilist kui ka vastandlikku ortodoksiat nende 

radikaalsetes ja reformistlikes variantides, mistõttu see kätkeb eneses hoopis laiapõhjalisemat 

poliitökonoomia kriitikat (samas: 190). Raffaella Baccolini täheldab, et kriitiliste düstoopiate 

puhul kasutatakse teadlikult rohkem žanrihägustamist – see tähendab, et kriitiline düstoopia 

hõlmab endas teistest žanritest pärit elemente ning omandab seetõttu traditsioonilisest düstoopiast 

erineva varjundi (samas: 189). 

Kriitilise düstoopia funktsioon on tuua tähelepanu keskmesse traditsioonilistes düstoopia-

narratiivides enamasti tagaplaanile jäävad kultuuriliselt ja majanduslikult allasurutud grupid, nagu 

naised, seksuaalvähemused ja vaesem keskklass, ning pakkuda tulevikuvisioone ühiskonnast, mis 

on konkurentsi ja individuaalse kapitali suurendamise asemel keskendunud inimkonna öko-

loogilisele tervisele ja vabale enesemääramisele. (Moylan 2018: 189) Kriitilised düstoopiad 

ajendavad lugejat taolistele probleemidele põhjalikumalt mõtlema ja parimal juhul ka nende 

lahendamise nimel tegutsema. 

Ildney Cavalcanti on rõhutanud ka kriitiliste düstoopiate feministlikku tendentsi. Tema 

uurimusest naiskirjanike düstoopiatest aastail 1967–1998 järeldub, et nende tekstide eeskujul on 

võrsunud kriitilise düstoopia alamžanr – feministlik kriitiline düstoopia (vt Moylan 2018: 190). 

Tom Moylan lisab, et lisaks feminismile on kriitilises düstoopias tugevalt esindatud ka kapitalismi-

vastane, sotsiaaldemokraatlik ja radikaalne suund (samas: 190–191).  

Ekstrapolatiivne düstoopia kirjeldab mingit hetkeühiskonnas eksisteerivat nähtust ja selle 

tagajärjel tekkida võivaid tulevikuvisioone (Seeger, Davison-Vecchione 2019: 55). Sealjuures on 

oluline, et ekstrapolatiivne düstoopia sisaldaks kindlaid elemente, mis teose kirjutamise ajal 

ühiskonnas reaalselt eksisteerivad, näiteks industriaalsed monopolid, digitaalne järelevalve, 

inimtekkelised kliimamuutused, massidega manipuleerimine, parempoolsete populism, 

loodusressursside raiskamine ja üleilmne ebavõrdsus (samas: 56). Niisiis ühendab ekstrapolatiivne 

düstoopia eneses nii lugejale tuttava kui ka võõra narratiivi, sest sealne tegevustik sarnaneb 

osaliselt meie praeguse maailmaga, ent kujutatakse ka sellest võrsuda võivat tundmatut tulevikku. 

Kui kriitilise düstoopia funktsioon on lugejat aktuaalsetest probleemidest informeerida, siis 

ekstrapolatiivne düstoopia soovib ekstrapolatsiooni abil lugejat hoiatada. Selleks et teksti 

vastuvõtja seda hoiatuslikuna tõlgendada saaks, peab ekstrapolatiivne düstoopia võimaldama 

lugejal kujutleda end düstoopias kirjeldatud sünge tulevikuvisiooni osana. Lugeja peab tajuma 

ekstrapolatiivse tulevikuvisiooni jõustumispotentsiaali ning parimal juhul mõtestab ta loetu põhjal 

lahti taolise tuleviku ära hoidmise viisid. (Thaler 2022: 1) Lihtsustatult pakub ekstrapolatiivne 
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düstoopia lugejale niisiis järgneva võrdluspildi: kui jätkata olevikus konkreetse negatiivse 

tegevusega, on tulevik selle tegevuse tulemusel ühtlasi võimendatult negatiivne.  

 

1.4. Düstoopiale lähedased või vastandlikud žanrid  

Kirjanduslikud düstoopiad kuuluvad otsapidi laiaulatusliku teadusulme žanriväljale, milles 

kujutatakse teaduse ja tehnoloogia arenguga seotud maailmu tulevikulises perspektiivis. Üks osa 

teadusulmest keskendub sellise lähema või kaugema tuleviku kujutamisele, mille luuakse 

ettekujutus katastroofijärgsest maailmast. Tegemist on postapokalüptilise kirjandusega (ingl 

post-apocalyptic fiction), ulmekirjanduse alamžanriga, mille fookuses on inimkonna häving ja 

võitlus ellujäämise nimel pärast üleilmset katastroofi.  

Andrus Org märgib, et postapokalüptiline narratiiv keskendub ellujääjate perspektiivile, nende 

füüsiliste ja psühholoogiliste kannatuste kujutamisele, kuid omal kohal on ka igatsus hävinud 

maailma järele. Sealjuures sarnaneb postapokalüptiline ulme düstoopiažanrile: muuhulgas on 

esindatud nii võigas ja ebainimlik elukeskkond, mis tekitab lugejas võõritust, kui ka vähemuse 

võitlus ellujäämise nimel. Postapokalüptiline narratiiv põhineb omamoodi dialoogil ellu jäänud 

indiviidi ja kokku varisenud tsivilisatsiooni vahel. (Org 2017: 168–169) 

Postapokalüptilise ulmekirjanduse funktsioon on edastada tänapäeva inimesele ohusignaal ja 

sisendada temasse ebakindlust kehtiva maailmakorra ja edasiste arengusuundade suhtes. Enamasti 

on düstoopilisena mõjuvad visioonid tumedast tulevikust ajendatud reaalelulistest asjaoludest, 

nagu tuumasõda, relvakonfliktid, kliimamuutused, viirushaigused, holokaust jms. (Org 2017: 168–

169). Düstoopiaromaanides enamasti ei peatuta sellel, mil viisil selline postapokalüptiline maailm 

võimalikuks on saanud - mis on sellise katastroofini viinud. Globaalsete katastroofide kujutamine 

jääb üldjuhul apokalüptiliste katastroofinarratiivide (ingl apocalyptic fiction) valda. 

Düstoopiale lähedaseks žanriks on ka antiutoopia, mida võib määratleda kui kujutelma 

ühiskonnast, milles on püütud realiseerida utoopiat, ent mille tulemusel on ühiskonnale osaks 

saanud hävitavad või rõhuvad tagajärjed (Seeger; Davison-Vecchione 2019: 54). Antiutoopia 

funktsioon on pakkuda lugejale võimalust vaadelda kriitiliselt utopistlikku ideaali (Tomberg 2023: 

26). Enamasti osutab antiutoopia n-ö vigasele utoopiale, kus näiline heaolupaik omandab narratiivi 

käigus kurjakuulutava maailma ilme (Org 2017: 180). Antiutoopia kirjeldab välja mõeldud 

ühiskonda kui sotsiaalse kurjuse ja ebaõigluse kantsi, mis allegoorilisel viisil kätkeb endas 

ideaalseks peetava ühiskonnaseisundi kriitikat (Sargent 1994: 8).  
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Antiutoopia pole düstoopia täielik sünonüüm: erinevus on kas või selles, et negatiivsus pole 

antiutoopias seotud mitte niivõrd tehnoloogia väärkasutusega, kuivõrd sotsiaalse või poliitilise 

kollapsiga (Org 2017: 180). Kui düstoopias võib märgata kollektiivse vastupanu mõju ning 

opositsioonilist tegevust, isegi võitu valitseva režiimi üle, siis antiutoopias on parim võimalik 

lõpplahendus indiviidi terviklikkuse tunnustamine hegemoonia kõigutamatu püsimise tingimustes 

(Moylan 2000: 13). Erinevalt düstoopiast pole antiutoopiate negatiivne foon tingitud niivõrd 

tehnika väärkasutamisest, kuivõrd sotsiaalsest ja poliitilisest kokkuvarisemisest. 

Düstoopiale lähedane, kuid mitte päris samatähenduslik mõiste on veel kakotoopia (kr kakos 

‘halb’), mida teadaolevalt kasutas esimesena John Stuart Mill. Kakotoopia tähistab „halvimat 

võimalikku ühiskonda”, mistõttu puudub seal igasugune utoopiline potentsiaal, vaid selle asemel 

kirjeldatatakse veelgi pahelisemat ja negatiivsemat ühiskonda kui düstoopias. (Seeger 2018) 

Düstoopiale vastanduvaks žanriks võib pidada utoopiat (ou ‘mitte’ või eu ‘hea’ + topos ‘paik’), 

mis tähistab ideaalselt toimivat ühiskonda. Ent tuleb mõista, et hoolimata utoopia ja düstoopia 

etümoloogilisest antonüümiast on need terminid omavahel kompleksses suhtes, mis ei põhine 

pelgalt vastandlikkusel (Seeger 2018). Suur osa utoopiatest kujutlevad ideaalina ühisomandit, 

portreteerides täiusliku ühiskonnakorraldusena sotsialismi (Moylan 1986: 23). Lisaks ühis-

omandile on utoopia põhilisteks tunnusteks ka ilmumine „staatilise pildi” või „vormilise 

taotlusena” ning tõsiasi, et väliskeskkonnast tulijad satuvad utoopiasse mitte teadliku otsimise, 

vaid eksimise, õnnetuse või muu juhuse tahtel (Tomberg 2012: 95–96).  

Utoopiat ja düstoopiat eristab ka nende žanrite perspektiiviasetus. Kui utoopiates antakse 

ühiskonnast pigem üldine ja pindmine ülevaade – minajutustaja ei ole tavaliselt kirjeldatava 

ühiskonna igapäevane elanik –, siis düstoopilised tekstid on peaaegu alati kirjeldatud konkreetse 

ühiskonna elaniku pilgu läbi, kujutamaks kõnealuse režiimi mõju indiviidile. Utoopiates on 

tegelaskujude kirjeldus pigem umbkaudne ja abstraktne, düstoopiates on tegelased tihti palju 

konkreetsemad, kusjuures eriti suurt tähelepanu pööratakse peategelase sisemõtete kajastamisele. 

(Seeger, Davison-Vecchione 2019: 59–60) Lisaks T. More’i teosele „Utoopia” (1516) on selle 

žanri tuntumad esindajad näiteks T. Campanella „Päikeselinn” (1602), F. Baconi „Uus Atlantis” 

(1626), W. Morrise News From Nowhere (1890), H. G. Wellsi Men Like Gods (1923) ja 

E. Callenbachi Ecotopia (1975). 

Kui uurida utoopia struktuuri, siis selgub, et see on peaaegu identne antiutoopia struktuurile – 

mõlemad projitseerivad lugejale üht ja sama ühiskonda, ent erinevatest vaatepunktidest. Olulise 

eristuse loob utoopia ja antiutoopia vahel protagonisti teadvuslik seisund: kui peategelane on 
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saavutanud subjektsuse ehk ümbritseva suhtes kriitilise teadvuse, tajub ta varasemalt utoopiana 

tundunud maailma antiutoopiana. Kirjandustekstide düstoopilisena mõjumise oluliseks eelduseks 

on veel see, et ka lugeja ise on saavutanud kriitilise teadvuse. Teisiti sõnastades on düstoopia niisiis 

„utoopia, millest on ärgatud”. (Tomberg 2012: 102) 

Eutoopia (eu ‘hea’ + topos ‘paik’) on utoopiale väga sarnane termin – see on üdini idealistlik 

fiktsionaalne maailm, mida kirjeldatakse detailitäpsuseni ning mis on tavaliselt asetatud 

konkreetsesse aega ja ruumi. Utoopiaga võrreldes on eutoopia lisatingimuseks see, et kujutatud 

maailma pidi kaasaegne lugeja autori arvates tajuma „märkimisväärselt positiivsemana kui seda, 

milles too lugeja elab” (Tomberg 2023: 26). Tänapäeva kirjandusteaduses on utoopia ja eutoopia 

suuresti sünonüümsed terminid, mis mõlemad tähistavad kokkuvõtvalt fiktsionaalset „head mitte-

kohta”.  

 

1.5. Düstoopiažanri ajaloost mujal ja meil 

Ajalooliselt on düstoopia palju hilisem žanr kui utoopia. Teadupärast tuli utoopia kasutusele 

Thomas More’i samanimelise teose „Utoopia” (1516) järgi, düstoopia võeti kasutusse aga alles 

sajandeid hiljem, täpsemalt 1868. aastal poliitik John Stuart Milli algatusel. Alates 1950. aastatest 

muutusid düstoopiad utoopiatest menukamaks, milleks sillutasid tee teise maailmasõja koledused 

ning sellest tingitult ühiskonna valmidus sõja-, võimu- ja vägivallakriitilisi teoseid lugeda (nt 

erakordse menu saavutas G. Orwelli 1949. aastal ilmunud Nõukogude Liidu kriitiline düstoopia 

„1984”).  

Tänapäeva kirjanduses, aga ka filmi-, teatri- ja kujutavas kunstis on märgata düstoopiliste ning 

(post)apokalüptiliste narratiivide järkjärgulist kasvu, seevastu kui utoopilisi ettekujutusi süsteemi 

ja elukorralduse muutumisest paremuse poole jääb järjest vähemaks (Tomberg 2023: 148). Pelgalt 

nüüdisühiskonna probleeme võimendades on tänapäeva kunstides võimalik luua realistlikuna 

näivaid kujutelmi praeguse elukorralduse mandumisest lähitulevikus, seevastu kui mõte 

kapitalismi kadumisest või väljavahetumisest näib aga üha võimatum (Jameson 2005: 199). Sellel 

sajandil aset leidnud terrorirünnakud, üleilmsed majanduskrahhid, sõjalised konfliktid ja 

territooriumite okupeerimine, koroonapandeemia ning muud inimkonda raputanud sündmused on 

andnud kirjanikele reaaleluliste sündmuste näol materjali fiktiivsete düstoopianarratiivide 

loomiseks. Ühtlasi on suurenenud ka nii uutest düstoopiatest kui ka klassikalisest teadusulmest 

huvituv lugejaskond. 
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Kunstiliikide üleselt düstoopiale lähenedes on mõistetav, et kuulsatest näidetest ei tule puudust ei 

kirjanduses, filmis ega kujutavas kunstis. Filmidest väärivad märkimist näiteks „Mad Maxi”, 

„Matrixi”, „Näljamängude”, „Patupuhastuse” ja „Blade Runneri” saagad, aga ka „Equilibrium” 

(2002), „V nagu veritasu” (2005) ja „Elysium” (2013). Ka düstoopiline kunst on jõudu kogumas 

– see on üks modernistlikest kunstivooludest, olles leidnud inspiratsiooni nii 19. sajandi lõpu 

dekadentsist kui ka 20. sajandi esimese poole sürrealismist. Düstoopilise kunsti tuntumateks 

esindajateks on maailmas näiteks poola taidur ja fotograaf Zdzisław Beksinski, Eestis aga Wiiralt 

ühes oma kõrgelt hinnatud graafikaga „Põrgu”.  

Düstoopia on esmajoones kirjandusžanr. Maailmakirjanduse kaanonis on oma koha välja teeninud 

mitmed 20. sajandi ja ka praeguse aastasaja düstoopiad: näiteks on Penguin Books veebilehel 

olevas artiklis „100 must-read classics, as chosen by our readers“ on ära märgitud neli 

maailmakuulsat düstoopiat, milleks on A. Huxley „Hea uus ilm“, G. Orwelli „1984“, J. Wyndhami 

„Krüüsalised“ ja M. Atwoodi „Teenijanna lugu“ (McKenna 2022). Mõjukaid näiteid on muidugi 

veel: näiteks on R. Bradbury romaani „451° Fahrenheiti“ müüdud maailmas üle 10 miljoni 

raamatu (Husna 2011) ja S. Collinsi „Näljamängude“ saaga esimest osa USA-s üle 29 miljoni 

eksemplari (Scholastic).  

Kanoonilise staatuse on lisaks ülalnimetatud teostele omandanud ka näiteks J. Zamjatini „Meie”, 

W. Goldingu „Kärbeste jumal”, A. Burgessi „Kellavärgiga apelsin” ja U. Le Guini „Pimeduse 

pahem käsi” (Org 2017: 180). Käesoleva sajandi düstoopiaautoritest on märkimist väärt näiteks 

M. Houellebecq („Saare võimalikkus”, 2015), D. Michell („Pilveatlas”, 2006), C. Palahniuk 

(Adjustment Day, 2018), M. T. Anderson (Feed, 2002), E. Itäranta (Memory of Water, 2008), 

S. Westerfeld („Inetud”, 2011), E. St. John Mandel (Station Eleven, 2014), K. Ishiguro („Ära lase 

mul minna”, 2015) ja C. Dalcher („Vox”, 2020).  

Eesti protodüstoopiaks võib pidada A. Gailiti 1924. aasta romaani „Purpurne surm”, milles on 

kirjeldatud katastroofi ja veriseid sõdu, mis kulmineeruvad globaalse epideemiaga. Düstoopilisus 

ja postapokalüptiline narratiiv on esindatud ka F. Tuglase novellis „Viimne tervitus” (1957), mille 

süžeeliini tugitalaks on europiidse inimkonna häving maailmasõdade tulemusena. Nõukogude 

režiimi all olles Eestis düstoopiaid peaaegu ei avaldatudki, kuna tsensuur oleks tabanud ilmsed 

viited sotsialistlikule režiimile. Sellegipoolest leidub antiutoopilisi elemente mitmetes 1960. 

aastate draamatekstides nagu A. Alliksaare „Nimetu saar” (tundmatu ja kummaline ühiskond, 

inimeste ja robotite kooselu) ja A. Kaalepi „Iidamast ja Aadamast” (tehnoloogia ülemvõim 

inimese üle), ning ka proosas, näiteks K. Ristikivi „Imede saar” (ühiskonnakriitiline alatoon, 
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utoopilise riigi loomise võimatus) ja H-K. Hellati „Naiste maailm” (peamiselt naiste poolt 

asustatud maailm, kus mehi aretatakse vaid soojätkamisprotsessiks). (Org 2017: 181)  

Sajandivahetuse paiku kirjutatakse samuti düstoopiliste sugemetega tekste, näiteks U. Alase 

„Komblusvalvur” (seksuaalselt jäik ja rangekorraline tulevikuühiskond), J. Kaplinski „Silm” 

(pidev jälgimine) ja N. Baturini „Apokalüpsis anno Domini…” (maailmalõpuvisioon, globaalne 

epideemia), ent žanripuhtamaid düstoopiaid leidub just uuemas eesti kirjanduses (samas). Esile-

tõstmist väärivad näiteks M. Friedenthali „Kuldne aeg” (2005), M. Järve „Esimene aasta” (2011), 

M. Loperi „Algus pärast lõppu” (2015) ja „Inglite linn” (2022), A. Kõomägi „Lui Vutoon” (2015), 

A. Feldmanise „Viimased tuhat aastat” (2016), K. Kalda „Maa, kus puudel pole varju” (2017) ja 

T. Kase „Surmamaks” (2018).  

Friedenthali „Kuldne aeg” ja Loperi „Inglite linn” on teaduslik-tehnilise düstoopia näited – teoste 

keskmes on konflikt inimese ja masina vahel. Ka Loperi noortele adresseeritud teoses „Inglite 

linn” ja Feldmanise romaanis „Viimased tuhat aastat” on temaatiline fookus just tehnoloogial. 

Kalda „Maa, kus puudel pole varju” on dominantselt keskkonnadüstoopia, mis kätkeb endas ka 

kriitikat valitseva võimusüsteemi ja selle poolt kehtestatud elukorralduse pihta. Järve „Esimene 

aasta” ja Kõomägi „Lui Vutoon” on postapokalüptilised narratiivid, kujutades katastroofiaegset 

või -järgset olevikku ning inimest, kes peab muutunud oludega toime tulema. Kase „Surmamaks” 

keskendub filosoofilise huumoriprisma kaudu globaalse ülerahvastatuse probleemile.  
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2. Düstoopiažanri poeetika valitud teostes 

 

Teises peatükis selgitan ja näitlikustan düstoopiažanri põhiteemade ning tunnusjoonte avaldumist 

kahe eesti nüüdisromaani näitel. Analüüsitavad teosed on Katrina Kalda „Maa, kus puudel pole 

varju“ (2017) ja Mann Loperi „Inglite linn“ (2022). Esimesed kolm temaatilist analüüsifookust – 

poliitika, keskkond ja tehnoloogia – pärinevad Gregory Claeysi käsitletud kolmikjaotusest, mis 

eristab düstoopiate puhul poliitilisi-ideoloogilisi, teaduslik-tehnilisi ja keskkonda kujutavaid 

düstoopiaid. Peale selle vaatlen valitud teostes kujutatud postapokalüptiliste maailmade võõritus-

likkust, nende tulevikulist perspektiivi, düstoopilise kangelase ärkamist ning ühiskondlikke ja 

üldinimlikke väärtusi. 

 

2.1. Poliitika, võim ja ideoloogia 

Kirjanduslike düstoopiate üks põhiteemasid on lõhenenud, ebaturvaline ja rangete piirangutega 

ühiskonnakorraldus, mis omakorda sillutab tee poliitilise režiimi ning sellega seotud võimu ja 

ideoloogia kriitikani. Nii Kalda kui ka Loperi teoses on tähtsal kohal Linn – mõlemas 

sümboliseerib see (näilist) rahukantsi, mis Loperil otsesemalt ja Kaldal kaudsemalt on muutunud 

vaba tahtega inimestele vanglaks. 

Mann Loperi romaanis kujutatud Linn on „inimkonna langenud kants“ (Loper 2022: 8), „metsik 

ja halastamatu tehisdžungel“ (samas: 9), milles paiknevad eri tüüpi tsoonid. Inimese ja tehnoloogia 

suhet näidatakse kolme võimaliku positsiooni kaudu: inimese vastandumine tehisintellektile ja 

võitlus sellega, inimese leppimine tehisintellekti ehk Isandate ülemvõimuga ja alistumine sellele 

ning inimese ja tehisintellekti vaheline koostöö.  

Peategelase Lonni, teismelise tütarlapse kodutsoonis Kindluses kehtib range kord: inimestele on 

seal omistatud kindlad praktilised rollid (näiteks toidu hankijad, asjade parandajad), millega igaüks 

on leppinud, kuna keegi ei suuda muud elukorraldust ette kujutada. Neil pole survestava režiimi 

eest kuhugi pageda, sest turvatsoon pakub neile kaitset tundmatu ja ohtliku välismaailma, kõikjal 

laiuva „betooni- ja teraskõrbe“ (samas: 26) eest, mida kontrollivad „võimsad ja pidurda-

matud“ tehisintellektid ehk Õgardid (samas: 8). Lonni, nii nagu paljud teised temaealised, elavad 

maailmas, kus tulevik on tühistatud – see on trööstitu ja hirmutav väljavaade. 

Loperi Linna teises tsoonis, Kodukeses, kehtib hoopis teistsugune elukorraldus – inimesed alluvad 

seal täielikult Õgardite tahtele. Kodukese elanikud on värvide abil samuti rollidesse jaotatud:  
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„Kollane tähistab meedikuid, rohelise vöö omanikud töötavad toiduga seonduvates ametites, sinised 

tegelevad tehnika, punased heakorra ja korrahoiu alal ning hallid on tseremoniaalsed 

teenijad“ (samas: 64).  

Tehisintellekt küll varustab neid kõige eluks vajalikuga, kuid inimesed peavad järgima teatud 

reegleid. Näiteks ei tohi Kodukese elanike arv ületada kahte tuhandet ja populatsiooni kontrolli all 

hoidmiseks peab uute elanike saabudes leiduma mõni vana olija, kes mõnel Õgardil end 

vabatahtlikult tappa laseks. Vastasel juhul ootab sama saatus Kodukesse saabunut. Tegemist on 

vaimse terroriga, millega sealsed elanikud on leppinud: „Selline on Isandate seatud kord ja see 

peab püsima“ (samas: 77). 

Piiriküla, Loperi teose kolmas turvatsoon, on ehitatud üles koostööle inimeste ja masinate vahel – 

uue maailma üles ehitamiseks on vaja nii tehisintellekti vankumatut loogikat kui ka inimese 

ennastsalgavat tahtejõudu. Kahe poole koostöö positiivsed tulemused on märgatavad nii 

ümbritsevas keskkonnas kui ka elukorralduses: „Tasand oli silmatorkavalt puhas, tee sile ja 

hooned täiesti terved. Juhuslikku räbu ja metallirisu ei leidunud üldse, kuskil ei vedelenud mingit 

suvalist kola” (samas: 143). Piiriküla kaudu paotub Loperi romaanis utoopiline tulevikunägemus, 

parema ühiskonnakorralduse aimdus, mis mõjub kokkuvõttes siiski antiutoopiana. 

Katrina Kalda teoses kujutatud Linn sümboliseerib seevastu bürokraatlikku Paradiisi, millest 

lahkumine tähendab ilmajäämist sotsiaalsest staatusest, mis võib päästa elu. Teose kolm nais-

peategelast – Sabine, Astrid ja Marie – on igaüks Linna suhtes erinevalt meelestatud. Sabine näeb 

Linna võikast toimimismehhanismist läbi, kehastudes põrandaaluseks dissidendiks:  

„Igaüks arvab, et tema väljaheitmine linnast on mingi eksituse vili, igaüks peab iseennast süütuks ja 

näeb teistes ümberasutatutes kriminaale, kes on oma väljakihutamise kindlasti ära teeninud. Keegi ei 

arva, et tähtis pole süütus ega süü, vaid töökäte hulk, keda linn oma jäätmete ümbertöötlemiseks 

vajab“ (Kalda 2017: 62). 

Astrid vastandub Sabine’ile täielikult, uskudes sinisilmselt, et Linn on Paradiis, kus teda ootab 

tõeline armastus, materiaalne kindlustatus ja parem elujärg. Marie seevastu tunneb antipaatiat nii 

Sabine’i kui ka Astridi vastu, kuid ihkab samuti Linna – see on noore tüdruku jaoks pääsetee 

propagandast, tehasetööst, ahistamisest ja pidevast jälgimisest. Pärast läbikukkunud põgenemist 

sõnab tüdruk:  

„Juba kuid olen ma mõttes läbinud seda vahemaad, olen jooksnud, olen rongile hüpanud. Juba kuid 

olen ma kükitanud vagunis, pimeduses, ja kuulnud Tasandikku rataste all kaugele jäävat. Mind ei saa 

Tasandikule tagasi viia. Ma olen loodud elama Linnas.“ (Samas: 308) 
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Kalda Linn vastandub Tasandikule ja toksilisele tsoonile, viletsal elujärjel olevatele piirkondadele, 

mille asukad elatuvad Linna jäätmetest. Linnast asutatakse ümber elanikke, kelle ideed ja 

käitumine lähevad vastuollu kehtiva ideoloogiaga. Nii juhtus Sabine’i isa, professor Grégoire’ga, 

kui tema evolutsiooniteooria põlu alla sattus. Küüditamised toimuvad ka muudel põhjustel, nagu 

vajadus kontrollida populatsiooni, reageerida pealekaebamistele või karistada reetureid. Ümber-

asustatuile ei avaldata nende küüditamise põhjust, mistõttu usuvad paljud – ka Astrid – neist veel 

pärast Tasandikule elama asumist endiselt, et tegu on eksitusega ning et nad pääsevad peagi Linna 

tagasi. 

Gregory Claeysi järgi on poliitilis-ideoloogiliste düstoopiate suurimaks teemaks väärastunud 

maailmavaade, millest lugeja saab kas otseselt või kaudselt aimu läbi ühiskondliku korra 

kirjelduste või ideoloogiliste juhiste, mis ilmuvad manifestide, käsiraamatute ja loosungitena 

(Claeys 2017: 5). Tuntuimaks näiteks on ehk George Orwelli düstoopiast „1984“ pärit lööklause: 

„Sõda on rahu, vabadus on orjus, teadmatus on jõud“ (Orwell 1990: 7). Ka Kalda romaanis 

tsiteeritakse kohti Tasandiku koolisüsteemis käsitletavast „Kodanikuõpetuse käsiraamatust“, mis 

illustreerib suurepäraselt kehtivate piirangute jõhkrust, aga ka režiimi sisemist ebakindlust ja 

hirmu vastuhaku ees.  

„Religioon on keelatud. Religioon on nagu infektsioon haaval: ta teeb haigeks nii keha kui ka vaimu. 

Kodanikud kogunevad ja tähistavad koos tööpühi. Kogu tööpäev on pühitsemist väärt. Kogu 

tööprotsess on meie rituaal. Kõik usutunnistusel põhinevad praktikad, rituaalid ja pühad on 

ebavajalikud ja keelatud. Kõik omaalgatuslikud rahvakogunemised on keelatud. Kõik kolmest või 

enamast täiskasvanud inimesest koosnevad seltskonnad väljaspool töökohta, klubi või moonaladu 

moodustavad rahvakogunemise.“ (Kalda 2017: 263–264) 

Niisiis on düstoopilise ideoloogia kandevahenditeks tugev tsensuur, propaganda ja ajaloo ümber-

kirjutamine kõigis valdkondades. Näiteks kirjeldab Astrid oma ametit linnas nii:  

„Osa minu tööst on kontrollida, mis laadi muusika on kirjas neil tuhandetel partituuridel, mida 

keegi enam ei loe. […] Avalikult esitatakse veel vaid marsse või kaasaegseid heliteoseid, mille 

kompositsioon peaks peegeldama Linna vaimu“ (samas: 24).  

Tsensuuri mõte on muuta ühiskond ühetaolisemaks ning juurida välja inimlikud erinevused ja 

mitmekesisus. Mida ühetaolisemaks muutub inimest ümbritsev keskkond, seda väiksema tõe-

näosusega esineb erinevusi ka inimestes endis, sest nad on ühtse massina muudetud režiimi poolt 

paremini kontrollitavaks, seda juba lapseeast alates. 
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2.2. Maailmade ruumiline liigendus 

Katrina Kalda teoses käsitletav maa-ala on jaotatud Linnaks, Tasandikuks ja toksiliseks tsooniks. 

Linnas on olemas küll kõik eluks vajalik, linnaelanikud võivad tarbida priiskavaltki, kuid üle-

rahvastatuse tõttu jääb seal loodusele aina vähem ruumi. Inimesed elavad üüratutes kortermajades, 

mis laiuvad silmapiirini igas suunas. 

Seevastu Tasandik asub Linnast mitmesaja kilomeetri kaugusel. Jääb teadmata, mis asub Linna ja 

Tasandiku vahel, kuid Tasandiku koolisüsteemis kasutusel oleva „Geograafiavihiku“ järgi täidab 

seda ala üksnes tühermaa koos metsa ja sooga. Marie nimetab Tasandikku „koridoriks, mille kaudu 

Linna kõnts välja pääseb“ (Kalda 2017: 52). Ta kutsub seda ka Linna pimesooleks, sest Tasandiku 

tehastes sorteeritakse, töödeldakse ümber ja saadetakse tagasi ringlusse Linna jäätmeid:  

„Prügi, mis ringluse lõpuks järele jääb, lõpetab kraavides Tasandiku ääremail – kraavides, millest on 

mõne aastaga saanud künkad ja millest saaksid ka mäed, kui poleks putukaid ja rotte, kes ei lase neil 

kasvada“ (samas: 53). 

Hoolimata tugevast keskkonnareostusest vohab üle Tasandiku siiski metsik loodus. Loo üks 

peategelasi Sabine otsustab ühel aastal teostada Tasandiku metsikute liikide loenduse, mille käigus 

leiab ta üle kolmesaja liigi, sealhulgas palju ravim- ja köögiviljataimi. Ta tähendab üles märkimis-

väärseid erinevusi liikides ja kooslustes Tasandiku eri paigus: lõunas on valdavaks niiske 

savimuld, põhjas on pinnas aga kuiv. Läänes on märgatavad metallurgiatööstuse reostuse mõjud, 

seepärast on taimestik seal hõre. Teose lõpus võtavad Sabine ja Marie suuna itta, põgenedes 

sealsesse loodusesse:  

„Ükski paik peale metsa ei saa meile peavarju pakkuda, ükski paik peale metsa, mis oleks piisavalt 

sügav, et inimkäed selleni ei küüniks, ükski paik peale maa, kus puudel pole varju“ (samas: 326). 

Tasandik piirneb läänest toksilise tsooniga. See on koht, kuhu saadetakse „silma alt ära“ nii 

mürgised jäätmed kui ka kõige radikaalsemad teisitimõtlejad, sest tsoon pole elukõlbulik ning 

toksiinid põhjustavad sinna saadetute kiire hulluksmineku või surma. Sabine’i kirjelduse järgi on 

toksilise tsooni „õhk täis kirbeid piisakesi ja happelõhna, mida mujal tasandikul tunda ei 

ole“ (samas: 39). Reostus on seal kõige tugevam, surmates lühikese aja jooksul suurema osa 

elavast. 

Mann Loperi teoses on postapokalüptilise maailma koondnimetuseks Linn, mis hõlmab mitmeid 

inimeste poolt asustatud tsoone. Väljaspool Linna laiuvad Suure Sõja tagajärjena radioaktiivne 

jäätmaa, kõrb ja varemed. Linn on tehisintellekti pärusmaa, mis kätkeb endas terasest 

konstruktsioone, „betooni- ja teraseräga“ (Loper 2022: 15), see on metall- ja betoonkõrb „täis 
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kummituslikult tühje hooneid“ (samas: 36). Eluslooduse asemel katavad maapinda torud ja 

juhtmed, kaabli- ja armatuurijupid ning betoonikamakad. Joogivett on Kindluse elanikel võimalik 

hankida torudest, söögipoolist ja tarbekaupu tuleb koguda Linna prügilatest, riskides igal retkel 

oma eluga, kuna prügilad asuvad turvatsoonist väljaspool.  

Oma rännakul satub Lonni ka teise asustatud turvatsooni, Kodukesse. Kodukeses on elujärg 

tunduvalt paremal järjel kui Kindluses – masinad varustavad elanikke kõige vajaminevaga, kuid 

vastutasuks peavad inimesed elama nagu masinate lemmikloomad, järgides nende kehtestatud 

reegleid. Teekonna lõpus jõuavad rännuteelised kolmandasse turvatsooni, Piirikülla. Sealse paiga 

elanikud on üheskoos tehisintellektiga rajanud Linna piiridest väljapoole Aiad, et tasapisi taastada 

kunagi hävinud elurikkust. See on ühtlasi seiklejate puhkepaik, nende ohtliku teekonna lõpp-

punkt, kus terendub positiivne tulevikuperspektiiv. 

 

2.3. Inimeste elukvaliteet  

Inimeste elukvaliteedi kirjeldused annavad tunnistust madalatest standarditest nii Loperi kui ka 

Kalda loodud ühiskonnas. Olulisim on olla indiviidina ühiselusüsteemile kasulik. Sabine kirjeldab 

elu Tasandikul nii: „Imikute suremus on hirmuäratav; alla kümneaastastele lastele pole võimalik 

ravimiretsepti saada, sest Tasandikul pole neist kasu. Me oleme tagasi unustatud aegades“ (Kalda 

2017: 10). Kõrgele suremusele aitab kaasa tugev keskkonnareostus, korraliku toidu ning puhta vee 

nappus (sh pidev puudus ka moonaladudes), kiiresti levivad nakkushaigused ja raske töökoormus. 

Nii hakkab inimese tervis juba sündides jõudsalt halvenema. Emad võivad pärast sünnitust 

tehasetöölt vaid kuu aega puududa, siis jätkub täiskoormusega töö. Täisealiseks saadakse 

Tasandikul 15-aastaselt, millest alates käib inimene kuni nõtruseni täiskohaga tööl. Elanikud 

töötavad kas sorteerimis- või tootmistehastes, kus hingatakse sisse erinevaid mürgiseid aineid, 

näiteks väävelhapet ja valgenduskemikaale. Pärast tööpäeva lõppu on kuulda, kuidas töölised 

„tehasest lahkudes kopsudest mürki välja köhivad“ (samas: 87). Autori kirjeldus ei jäta lugejale 

kahtlustki, et tegu on võimumehhanismidele kasuliku, kuid indiviidi tervisele ohtliku kesk-

konnaga. 

Eriti halb on elukvaliteet Ääremaal, sel osal Tasandikust, kus elavad Linnast ümberasustatud, kes 

pole tehasesse tööle saanud ja kes on seetõttu ilma kindla toidu, peavarju ja pesemisvõimalusteta. 

Ellu üritatakse jääda igal võimalikul moel – nii levib Ääremaal prostitutsioon. Enamikel inimestel 

puuduvad vähemalt mõned hambad, kuna Linnas vahetatakse naturaalseid hambaid teinekord 
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kuldhammaste vastu. Kahe paiga – Tasandiku ja Ääremaa – vastandus on pigem gradatsioon, kus 

üht halba võrreldakse veel halvemaga. 

Linnas ja Tasandikul toitutakse väga erinevalt – kui esimeses on tavapäraseks värske ja 

vaheldusrikas toit, siis teises loetakse väga heaks toidupooliseks näiteks seda, kui on „lihatükk, 

mis ongi päris liha, või natuke moosi, mis on tehases valmistatud päris puuvilja jääkidest“ (samas: 

32). Astrid proovib Marie’le Tasandikul olevatest toiduainetest jäätist teha, kuid leitud 

koostisosade kehva kvaliteedi tõttu luhtub ettevõtmine täielikult. Marie võtab olukorra kokku: 

„Emad on kas meeleheitel või kurnatud. Sestsaadik, kui maailmas ei leidu enam päris koort ega 

päris piima, on neil valida veel vaid nende kahe oleku vahel“ (samas: 58). Maailm, kus päris asju 

asendavad nende tehislikud koopiad, on minetanud oma loomulikkuse, mida mäletatakse ja 

igatsetakse. 

Loperi teoses kirjeldatud tsoonidest on elukvaliteet madalaim Kindluses. Toitu ja tarbekaupu 

napib, täiskasvanud töötavad päevast päeva ellujäämise nimel, puhkusele ja meelelahutusele 

toimetuste hulgas kohta ei leidu. Kindluse elanikele on iga päev karm võitlus ellujäämise nimel. 

Selline on vabaduse hind, sest kuigi Linna teises asustatud tsoonis, Kodukeses, on elujärg palju 

parem ja stabiilsem kui Kindluses, elavad sealsed inimesed kui loomaaias, andes toidu, elektri, vee 

ja ravimite eest ära oma võimaluse tegutseda vastavalt oma vabale tahtele.  

Kolmas tsoon, Piiriküla, ning Linnast väljaspool asuvad ilu- ja tarbeaiad on aga omamoodi 

Paradiisi sümbol, utoopiline kants – seal puudub oht ning olemas on kõik mugavaks eluks vajalik 

– rohelus, päikesevalgus, rikkalik toidulaud, elektriautod ja rongiliiklus, parem tehnoloogiline 

varustatus. Selline utoopiline oaas on võimalikuks saanud üksnes inimese ja tehisintellekti 

koostöös.  

 

2.4. Kontrolliv ja ahistav tehnoloogia 

Kui Kalda romaan liigitub eelkõige keskkonnadüstoopiaks, siis teaduslik-tehnilise düstoopia 

tunnusjooni on rohkem Loperi „Inglite linnas“. Kasutades teadusulme tüüpvõtet, s.o autori 

kujutlusvõimest sündinud tehnoloogilist hüpet, on Loperi teose keskmes konflikt inimkonna ja 

iseseisvunud masinate vahel. Robotid on küll inimese loodud, kuid nad on kontrolli alt väljunud 

ja elavad nüüd Linnast väljaspool, ohustades igaüht, kes Linna ümbritsevast turvatsoonist väljub. 

Sealjuures kirjeldatakse roboteid zoomorfismi vaatepunktist – masinad on justkui loomad, kes 

tegutsevad oma vääramatu instinkti ehk determineeritud programmi järgi. Veel selgub, et kogu 
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Linna süsteeme ja tehnikat juhivad seitse tehisintellekti, kellest ühte – Cassieli – peategelane Lonni 

ka kohtab. 

Muuhulgas on tehisintellekti kontrolli all kõik robotkoerad ehk Õgardid, peale nende veel 

robotitest Ehitajad. Õgardite kirjeldused on tugeva negatiivse fooniga: need on „metallpeletised 

(Loper 2022: 20), „masinakollid“ (samas: 127), „tummad terasest valvurid“ (samas: 143). Nad 

näivad kohmakad ja rasked, ent liiguvad kiiresti, patrullides Linnas ja sööstes viivitamatult saagi 

kallale. Lonni rännukaaslane Karel väljendab oma hoiakut robotite suhtes vastikus- ja viha-

tundega: „Õgardid ei ole meie isandad, kes midagi oma armust lubaks. Nad on tuimad ja tundetud 

metallitükid, vastikud hävitajad“ (samas: 104).  

Tehnoloogia pole Loperi romaanis sugugi ainult negatiivses rollis. Lonnil on pihuarvuti Alexa, 

kes juhib teda teekonnal läbi Linna, tutvustab talle selle toimemehhanisme ja on üksildastel 

hetkedel sõbra eest. Linnas asuvad ka turvatsoonid, kuhu masinad ligi ei pääse. Tehisintellektid, 

kes on Linnas mitmeid põlvkondi segamatult tegutsenud, lubavad asundustel tegutseda, kuid on 

kehtestanud nendele suletud tsoonidele reeglid ning haldavad infot Linnas toimuva ja minevikus 

juhtunu kohta. Õgarditega võitlemiseks väljaspool turvatsoone on olemas spetsiaalne energial 

töötav varustus – jõuturvis ja tõukurid, mille abil on võimalik sooritada pikki ja kiireid hüppeid, 

et vajadusel ohu eest põgeneda; samuti pidurdusrežiimiga magnettallad.  

Teose lõpus selgub, et Õgardeid programmeeris inimesi ründama võimekas häkker Eva Sacher. 

Lugu omandab nüüd ökokriitilise suuna – oma teo põhjendusena toob naine välja, et otsustas 

robotite käitumisprogrammi muuta inimvaenulikuks planeedi ja keskkonna kaitsmise huvides. 

Kuna inimkond oli muutumas talumatuks parasiidiks Maale, programmeeris häkker robotid 

populatsiooni piirama: „Inimkond vajab pidurdamist, sest muidu hävitaks me lõpuks iseend ja 

kogu elu Maal“ (samas: 167). Eva püüab oma tegu selgitada demagoogiliselt:  

„TI-d on päriselt inglirass, nad hoiavad elu. Nad ei ole vaenlased, nad ei ole selleks loodud. Kuid 

neil on käsk ja viisid, kuidas nad selle täitmiseni jõuavad, saavad olema tõeliselt kohutavad.“ (Samas: 

193) 

Cassiel ja teised Linna juhtivad tehisintellektid on oma nime saanud piibli olulisemate inglite järgi. 

Näiteks Cassiel on piiblis tuntud kui „vastutuse, tegevuse ja tasakaalu ingel“ (Loper 2022: 161). 

Viiteid Piiblile on teoses veelgi, näiteks on robotid programmeeritud hävitama ainult osa inim-

konnast, luues allusiooni viimse kohtupäeva ja Noa laevas pääsemise müüdile. 

Katrina Kalda teoses on tehnoloogiakirjeldused pigem tagaplaanil. Kui silmas pidada 

tehnoloogilist arengutaset, leiab Kalda romaani sündmustik aset millalgi lähitulevikus – peale 
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õhutrammide, mida Linna kortermajade kõrgemate korruste elanikud kasutavad, pole teoses 

mainitud ühtki nüüdisajas võõritust tekitavat tehnoloogilist vahendit või lahendust, võrreldes 

Loperi teoses figureerivate nutirobotite ja tehisintellektidega. Linna tehnoloogiline tase on pigem 

anakronistlik, ajas hävinenud ja seiskunud. Inimesed on Linnas hõivatud raske ja rutiinse 

tehasetööga, liiguvad lihtsate transpordivahenditega ja nende eluolu kergendamiseks pole ette 

võetud edasiviivaid samme. Samas püütakse tehnoloogia abil kontrollida ja hävitada loodus-

keskkonda. 

 

2.5. Keskkonnaprobleemide kuhjumine 

Ökokriitiline lähenemisviis avaldub võrdlemisi selgelt nii Kalda kui ka Loperi romaanis, mille 

temaatiline fookus lasub inimese elukeskkonna allakäigu kujutamisel. Globaalsete kliimamuutuste 

tõttu on ökoloogilise dominandiga teadusulme muutunud 21. sajandil äärmiselt populaarseks 

žanrinähtuseks, mille kohta leiab näiteid nii maailma (nt James Dashneri „Labürindi-

jooksja“ saaga) kui ka eesti kirjandusest (nt Nikolai Baturini „Kentaur“). 

Kalda juhib oma düstoopias tähelepanu mitmetele aktuaalsetele keskkonnateemadele nagu 

tootmisest tingitud jäätmed ja nende käitlemine, õhureostus, looduslike liikide väljasuremine, 

kliimasoojenemine ja sellest tingitud muutused aastaringses ilmastikus (nt üha ekstreemsemad 

suve- ja talveolud), puhta vee ja toidu puudus ning üleüldine ressursside raiskamine, ent samas ka 

defitsiit.  

Kolme põlvkonna naistegelastest läheb keskkonna heaolu enim korda Sabine’ile, kes kuulsa 

professori tütrena tunneb looduse toimemehhanisme. Tema dissidentlik staatus väljendub 

mahajäetud tehasesse salajase kasvuhoone rajamises, mis vastukaaluks tööstuslikule maailmale 

toimib iseseisva ökosüsteemina. Esialgu tema ökoeksperiment õnnestub – kasvuhoone jõuab faasi, 

kus taimestik inimese tuge enam ei vaja. Ent teose lõpus põleb kasvuhoone koos tehasevaremega 

maha, sümboliseerides eluslooduse hävingut inimtegevuse düstoopiliste tagajärgede tõttu.  

Surve eluslooduse levikut piirata avaldub Kalda düstoopias ka praktiliste tegevustena, näiteks 

korraldatakse Tasandikul kevaditi ja suviti umbrohutõrje operatsioone, mille „eesmärgiks on hoida 

Tasandik puhtana ning see saavutatakse herbitsiidide pritsimisega kogu rohelusele, mis on 

suvatsenud juurduda mõne tehase või elumaja läheduses. Muide, puhtuse nõue ei laiene prügile 

[…]. Puhtus väljendub ainult rottide ja taimede kõrvaldamises.“ (Kalda 2017: 42) Puhtuse värviks 

kujuneb pruun, mis läbiva motiivina iseloomustab närbunud ja kuivanud ümbrust. Samas on tunda 

ka taimede vastuhakku kujunenud olukorras: nad kohanevad ja muteeruvad, kasvavad sitkeks. Nii 
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või teisiti näeb Tasandiku eluvorme kontrolliv režiim looduses vaenlast, sest elusloodus 

sümboliseerib vaba tahet, mis on võimule ohtlik, mistõttu peab selle vastu võitlema. Mõistagi ei 

suuda selline tühermaa pakkuda enam varjualust ühelegi fauna esindajale, isegi mitte kõige 

jõhkramale parasiidile – inimesele. 

Loper vastandab oma romaanis linna ja loodust: esimene on läbinisti tehislik, teine aga kunagi 

eksisteerinud, kuid kadunud kooslus. Kontrastiks tehislikkusele kasutab autor kauge päikesekuma 

motiivi, mis kord peegeldudes ja kord hajudes viitab looduse õrnusele ja haprusele, seega 

kaduvusele. Linn seevastu koosneb „kalgist terasest ja surnud betoonist“ (Loper 2022: 10), see on 

mitmetasandiline maastik, mis laiub ka maa all. Linna taevas on sudune, metsik loodus praktiliselt 

puudub. Lonni tehisabiline, pihuarvuti Alexa, jutustab tüdruku soovi peale kadunud maailmast, 

kirjeldades talle taevast, tähti ja ookeani, mida tüdruk pole kunagi näinud. 

Kontrastiks koletuslikule tehismaastikule jõuab Lonni koos kaasteelistega lõpuks Piirikülla, mis 

on oma rohke rohelusega drastiliseks kontrastiks eelnevale elutusele. Piirikülast saab sõita Linnast 

välja, kus asuvad Aiad – see on mitmete inimpõlvede püüe elurikkust juurde luua, ühtlasi koht, 

kus peale taimede kasvatatakse ka putukaid. Lonni ja tema teised kaaslased näevad seal esimest 

korda sinist taevast ja eredat päikesepaistet. Sealse oaasi kirjeldused loovad allusiooni Eedeni 

aiaga. 

Romaani lõpuosas saab rohkem nähtavaks ökokriitiline vaatepunkt, mure keskkonna pärast. 

Loperi teos mõjub hoiatusena ülerahvastatusest tingitud ressursside nappuse, elukeskkonna 

hävinemise ja muude keskkonnaprobleemide tõttu. Teose üldisem hoiak näib panustavat peale 

kasvavale põlvkonnale, kelle südametunnistusele jääb olukorra parandamine – just teotahtelised 

noored saavad oma valikutega olla eeskujuks nii tulevastele kui ka vanematele põlvkondadele. 

Lonni on omakorda teenäitajaks noortele, inspireerides neid oma seisukohti avaldama ja 

otsustavalt tegutsema. 

 

2.6. Düstoopilise kangelase ärkamine ja perspektiiv 

Düstoopilise kangelase võib leida nii Mann Loperi kui ka Katrina Kalda teosest. Loperi romaanis 

on kangelase rollis peategelane Lonni, keda on teoses vastandatud kehtivale režiimile kolmel eri 

viisil. Esiteks ei sobitu ta Kindluse ühiskonda, kuna temas pole ellujäämiseks olulisi omadusi, 

nagu kiirust, tugevust ega julgust. Teiseks seab ta pidevalt kahtluse alla Kindluse (ja hiljem ka 

Kodukese) piiratud toimimisviisi, kritiseerides täiskasvanute leppimist olukorraga ning nende 

vaimset võimetust midagi muuta. Kolmandaks teostab Lonni oma protestimeelsuse ka praktikas – 
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tundes end ühiskonnast tõrjutuna, otsustab tüdruk hirmust hoolimata turvalisest keskkonnast 

lahkuda ning üksi teadmata suunas teele asuda.  

Loperi teose tegevustik on küllaltki lineaarne, meenutades videomängu – peategelane liigub 

marsruudil pidevalt edasi, kohtab teisi tegelasi, tegutseb üksi ja koostöös, võtab endale liidrirolli 

ja lahendab probleeme. Katsumusi trotsides jõuab tüdruk ühes kaasteelistega viimaks Piirikülla – 

kohta, kus suhtumine inimeste ja tehisintellekti vahelistesse suhetesse on eelmistest paikadest 

sootuks erinev. Piiriküla koostööl põhinev mõtlemis- ja elamisviis on Loperi loodud maailmas 

uuenduslik – selleks et elu Maal säiliks, tuleb jõud ühendada ning heita kõrvale erimeelsused ja 

enesekesksus. Lonni mõjutab kangelasena grupikaaslaste – Kareli, Melii ja Lance’i – arvamust ja 

seisukohti ning on esimesena valmis Piirikülas asuva tehisintellekti Cassieliga suhtlema. Lonni 

kui kangelane areneb sündmustiku käigus oluliselt – läbi katsumuste muutub tüdruk julgemaks, 

temas arenevad õiglus- ja moraalitunnetus ning juhiomadused. Kartlikust dissidendist kasvab välja 

sihikindel liider, kelle teekonna valguses terendub inimväärsem tulevik. 

Niisiis esindab Loperi romaani Lonni mõneti ebahariliku profiiliga naistegelast, kel on juhi-

omadused ja liidrivõimed ning kes oskab kriitilises olukorras toime tulla. Peale selle on ta 

füüsiliselt sitke ja vastupidav, mida aitab omakorda võimendada mõni tehnoloogiline vidin, mis 

toimib nagu võluese imemuinasjutus. Lonni ei tähista stereotüüpset naistegelast, vaid juba psühho-

loogiliselt keerukamat karakterit, kes peab loovalt lahendama probleeme postapokalüptilises 

maailmas. 

Katrina Kalda teoses on kolm naisprotagonisti – Sabine, Astrid ja Marie –, kes esindavad kõik 

erisugust düstoopilise kangelase tüüpi. Sabine on juba teose algul režiimivastane – tema on 

tegelane, kes käib läbi vastupanuvõitlejatega ning tegeleb keelatud taimekasvatusega. Sabine’il on 

dissidentluseks isiklikud motiivid – tema isa, kuulsa professori ideed läksid vastuollu kehtiva 

ideoloogiaga, mistõttu sattus Linnas põlu alla nii tema töö kui ka perekond. Sabine, olles küll 

kolmest naisest kõige vanem, on oma mõtetes kõige aktiivsem vastupanu osutaja. Ent reaalse 

võitluseni režiimi vastu ta ometi ei jõua, näiteks kasvuhoonet looma ja vastupanuvõitlejatega 

ühendust võtma ei kannusta teda mitte viha või ülekohus, vaid pigem soov oma elu düstoopilises 

režiimis pisutki paremaks muuta. Keelatud taimekasvatus tundub Sabine’ile kui järjekordne 

eksperiment, mistõttu pole ta kasvuhoone maha põledes ka üleliia emotsionaalne, vaid jääb 

hoolimata oma kaotusest ratsionaalseks, suundudes ühes Marie’ga elama metsa.  

Astrid on aga Sabine’i vastand: oma kujutlustes on ta elu Linnas ja Tasandikul niivõrd tugevalt 

vastandanud, et ei suuda kuni oma reetmisest teada saamiseni mõista, et mõlemad paigad on sama 
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režiimi kaks teineteist toetavat osapoolt. Astrid esindab kolmest peategelasest emotsionaalset ja 

empaatilist, paraku ka sinisilmselt headusesse uskuvat inimest, kes ei suuda režiimi rõhumist välja 

kannatada. Elu Tasandikul pole Astridile meeltmööda ega jõukohane, erinevalt Sabine’ist usub ta, 

et Linna tagasipöördumine lahendaks kõik tema mured. Astrid ei suuda vaatamata oma parimatele 

aastatele Tasandiku karmusega kohaneda ning Linn on tema utoopia, millest ta pole nõus loobuma 

isegi keset düstoopilist Tasandikku. Seda valusamalt puruneb tema unistus, kui ta teose lõpus 

mõistab, et Linna kutsuv rahu on vaid näiline ning talle pole seal enam kohta määratud. Sellega 

hävineb Astridi elu mõte ning naisest saab voodihaige, elutu „seisma jäänud kell“ (Kalda 2017: 

5). 

Marie tunde- ja mõttemaailma iseloomustab tema vanusest tingitud teismelisele omane kirglikkus 

ja ahas maailmavaade, ent temas on ka vanaema Sabine’ilt päritud praktilisust ja teaduslikku huvi. 

Marie on segu Sabine’i ja Astridi hoiakutest – ühest küljest on tüdruk küll vanaemale sarnaselt 

aktiivselt režiimivastane, põlates Tasandiku korda ja ideoloogiat ning tegeledes keelatud 

tegevustega, kuid teisalt on temalgi kujutluspilt Linnast kui „paremast paigast“, kuhu jõudes 

lakkaks olemast kurnav töö, rõhuv ideoloogia ning tume tulevik. Tüdruku katse Linna jõuda aga 

luhtub, kui rongijuht kokkulepitud kohas ei pidurda, et tüdruk saaks peale hüpata. See mõjub 

Marie’le tuimestavalt ja seeläbi leiab aset tema ärkamine düstoopiasse – tüdruk mõistab, et Linn 

jääb alatiseks kättesaamatuks utoopiaks ja Tasandik on reaalsus, kus ellu jääb vaid see, kes on 

piisavalt tuim, arukas ning egotsentriline. 

Loperi „Inglite linn“ on eelkõige noortele adresseeritud raamat, mistõttu pole teoses käsitletud 

teemad nii karmid ega kirjeldused nõnda graafilised kui Katrina Kalda romaanis. Ka Loperi teoses 

kujutatud ühiskonna tulevikuperspektiiv on Kalda omast helgem – raamat lõpeb tõdemusega, et 

uus ja parem maailm on võimalik, kuid selle nimel tuleb inimkonnal kõvasti ohverdada ning koos-

töiselt pingutada. Hoolimata inimkonna karmist elujärjest, mille põhjuseks on agressiivsed 

robotid, on planeedi tegelik parasiit siiski inimene ise: masinad hoiavad vaid populatsiooni 

kontrolli all, et maakera elus püsiks.  

Kalda teos seevastu matab kõik lootused parema tuleviku osas. Sabine’i, Astridi ja Marie’ 

individuaalsete unistuste purunemise kaudu näitab autor positiivse maailma täielikku hääbumist. 

Sabine’i kasvuhoone põlengu järel variseb kokku lootus keskkonda taastada, Astridi ja Marie’ 

luhta läinud katse Linna põgeneda sümboliseerib aga isiklike unistuste hävimist ja parema tuleviku 

täielikku võimatust. Toimub humanistlik kollaps – empaatilised ja emotsionaalsed inimesed, nagu 

Astrid, ei talu düstoopilise ühiskonna terrorit, murdudes ühiskondlike pingete, raskete elu-

tingimuste ja isiklike unistuste purunemise tagajärjel.  
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Individualistid, nagu Marie ja Sabine, seevastu kohanevad düstoopilise piirolukorraga hõlpsamalt, 

otsustades kas süsteemile vaikimisi vastu hakata või loobuda oma sotsiaalsest rollist ja pageda. 

Sabine ja Marie otsustavad pärast kasvuhoone maha põlemist jätta oma endine elu, senine roll ja 

vähesed lähedased ning suunduda metsa, kuhu võimu kombitsad ei ulatu. Nad mõistavad, et 

inimesed ükshaaval ei suuda süsteemile vastu astuda – selle bürokraatlik struktuur ja ideoloogiline 

haare on liiga keeruline, et seda lahti harutada. Režiim on hoolimata vastupanust kõigutamatu. 

 

2.7. Vastupanuliikumise võimalikkus 

Mõlemas teoses on esindatud ka vastupanuliikumine kehtiva režiimi suhtes, mille dünaamika on 

teostes mõneti erinev. Kõige üldisema mudeli järgi on vastupanuliikumise esimene samm seisundi 

teadvustamine, seejärel leiab aset opositsiooniideede konspiratiivne levik, millele järgneb 

kompromissitute sündmuste aktiivne puhang. 

Kalda romaanis saab lugeja vastupanuliikumisest aimu eelkõige Sabine’i ning rühmituse juhi 

Markuse vahelise suhtluse kaudu. Vastupanuliikujad võtavad Sabine’iga ühendust, kuna loodavad 

tema näol juurde saada ühe kaasamõtleja. Sabine aga leiab pärast mõningast suhtlust, et vastu-

panuliikumise tegevus on liiga utopistlik, mistõttu tegudeni ei jõuta. Teoses mainitud vastupanu-

võitlejate varjunimed – Anne, Daniel, Saulus, Johannes ja Markus – on piibellikku päritolu. Tekib 

paralleel Loperi teosega, kus tehisintellekte kutsutakse samuti piiblist laenatud nimega (nimeliselt 

on ära mainitud Cassiel), kuid kasutatud on muidki piiblimotiive (nt allusioonid Noa laevale). 

Rühmituse liikmed üritavad kontakti luua ja abistada toksilise tsooni elanikke, ent põhiliselt 

korraldavad nad kokkusaamisi salajases katedraalis, kus peavad religioosseid tseremooniaid.  

Rühmitus toimib omamoodi religioonina, astumaks vastu Tasandiku väärtustele: nende põhi-

mõteteks on „halastus, ligimesearmastus, tõearmastus” (Kalda 2017: 60). Sabine soovib näha 

ühtset ülestõusu, mis koondaks Tasandiku elanikud ja mida poleks võimalik maha suruda. Vastu-

panuliikujad aga keelduvad vägivallale vägivallaga vastamast, soovides režiimi õõnestada hoopis 

heategude kaudu. Sabine otsustab salgaga mitte liituda, kuna tunneb, et pikas plaanis on liikumine 

jõuetu ja targem on oma energiat millelegi kasulikumale kulutada. 

Veel mainitakse üht varasemat, palju vägivaldsemat ülestõusu, mis oli aastate eest toimunud ühes 

toiduainete ümbertöötlemise tehases, kuhu Sabine hiljem oma kasvuhoone rajab. Tol minevikku 

jäänud päeval oli väidetavalt üks automaatrelvaga varustatud ümberasustatu sisenenud töös 

olevasse tehasesse ning avanud tööliste ja korrakaitsjate pihta tule. Üks kohalolija kirjeldab 

Sabine’ile selle sündmuse tagajärge: „Alumise korruse põrand oli laipasid täis. Osa neist oli 
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haavatud, enamik aga surnud” (samas: 298). Mäss vaikiti maha, ent enamik Tasandiku elanikest 

on hiljem arvamusel, et tehas jäeti maha mitte verise mässu, vaid selle kehva asukoha tõttu. Niisiis 

on Tasandiku vastupanuliikumine passiivne ja juhuslik ega suuda režiimile vastu astuda. 

Loperi teoses on üks osa vastupanuliikumisest seotud otseselt peategelase Lonniga: tüdruk lahkub 

oma kodust, olles vastu hakanud sealsele režiimile ja valitsevale korrale. Ta otsustab sellega 

leppimise asemel ohtlikus Linnas õnne proovida ning oma eeskujuga muutusi esile kutsuda. Teose 

algul tähistab termin „vastupanuliikumine” pigem võitlust metsikute masinate vastu, ent hiljem, 

Piirikülla jõudes perspektiiv muutub: selgub, et Eva Sacher, kes muutis tahtlikult robotite 

programmi, et inimeste arvu piirata, soovis esile kutsuda masinate mässu, ohjeldamaks inimkonda 

kui planeedi Maa hävitajat. Seega on mõlemas teoses põhivaenlaseks väärastunud inimkond, mitte 

aga välised tegurid.  

Kodukeses veedetud aja jooksul tutvub Lonni Melii ja Lance’iga, kelle kaudu saab lugeja aimu, et 

Kodukeses on „käputäis neid, kes tahaksid kehtivat korda muuta, küllaltki palju neid, kellel oleks 

hea meel, kui kord muutuks, ja paraku päris paras hulk selliseid, kelle arust peaks samamoodi 

jätkama” (Loper 2022: 97–98). Seega on potentsiaal vastuhakuks küll olemas, ent tegu on siiski 

vähemusega, kellel puuduvad sobivad vahendid, ühtsus ja positsioon süsteemi rünnata.  

Kummaski teoses ei suuda mässajad režiimi kukutada ega muuta, vaid jäävad passiivseks 

vähemuseks. Kalda teoses kajastatud ammune vastuhakk toob endaga veriseid kaotusi: selle 

tulemusena hukkus palju Tasandiku valvureid ja korrakaitsjaid, kuid ka süütuid töölisi, kuna 

mässaja avas tule valimatult kõigi tehases viibijate pihta. Loperi teoses kirjeldatud vastuhakk 

inimeste keskkonda hävitava käitumise vastu toob samuti kaasa inimohvreid ning selle mõjul on 

elujärg asustatud aladel vilets. Kui Kalda teoses revolutsioonilist meelsust ei kujune ja mingeid 

muutusi ei järgne, siis Loperi düstoopia puänt annab aimu, et vastupanuliikumise tulemusel 

muutub ühiskonda tasapisi humaansemaks. 

 

2.8. Väärtused ja hoiakud, oskused ellujäämiseks 

Loperi teose noored peategelased – Lonni ja Karel – peavad suurimaks väärtuseks vabadust, mille 

defitsiit keset piiravat ja ohtlikku elukorraldust on silmnähtav. Leidmaks vastuseid teda 

painavatele küsimustele, lahkub Lonni Kindlusest, kommenteerides seda hiljem altruistlikult: 

„Minu kalli hinna eest saadud vabadus – nii palju kui seda üldse ongi – ei korva teiste inimeste 

vangistust” (Loper 2022: 179). Vaimselt ärganuna on protagonisti soov elada hirmu tundmata 

vabas maailmas. Lisaks robotitele, kes Linnas ringi uitavad ja inimesi jahivad, on vabadus ühel 
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või teisel määral piiratud ka kõigis asustatud tsoonides: Kindluses, Kodukeses ja Piirikülas. 

Kindluse range režiim ja masinate hirmuvalitsus tõstatavad tegelastes tahte võidelda kätte oma 

vabadus ja rajada tee sinna teistelegi. Lonni lahkub Kindlusest plaaniga uurida välja masinate 

programmimuutuse põhjus ja võimalusel see peatada. Teose vältel kritiseeritakse inimkonna 

egotsentrilist loomust: „Liiga paljud peavad [kollektiivsest vabadusest] olulisemaks oma 

mugavust, turvalisust, uhkust või väiklast võimu“ (samas: 106). Enamik inimestest on liiga uhked 

ja kõrgid, et kollektiivselt suuri probleeme lahendada, eelistades leppida rõhuva korraga. 

Romaanis on tugevalt esindatud robootikavastane hoiak, mida väljendab peategelane Lonni. 

Tema, nii nagu enamike tema kaaslaste meelest on robotid „tuimad ja tundetud metallitükid, 

vastikud hävitajad“ (samas: 104). Kodukese roboteid austav kodukord on Lonni meelest üdini 

ebainimlik, arusaamatu, „jälk ja vastik“ (samas: 80). Lonni ja tema kaasmõtlejate perspektiivi 

kaudu võimendub konflikt inimkonna ja robotite vahel. Peategelase negatiivne hoiak näeb 

masinaid „hirmuvalitsejate“ ja „türannidena“ (samas: 105), kelle pilgu all on inimkond justkui 

sõjavangis. Teose lõpus paraku selgub, et tehisintellekt teenib kõrgemaid jõude ning on 

inimvaenulikuks programmeeritud inimese enda poolt. Narratiivi tuuakse seeläbi ootamatu pööre 

– robotid, keda on teose vältel portreteeritud vaenlastena, omandavad uue, positiivsema varjundi, 

samas kui inimkonda kirjeldatakse planeedi parasiitidena, kelle eest ülejäänud keskkonda peab 

kaitsma. 

Ellujäämine sõltub Loperi Linnas kiirusest, osavusest ja julgusest, aga ka tehnilistest oskustest, 

näiteks jõuturvise käsitlemise meisterlikkusest. Igapäevaelu on kurnav: „Pidev valmidus ohule 

reageerida, kõigeks valmis olla, näha korraga enda ette, taha ja külgedele, alla ja üles – see pigistas 

vaimu tühjaks“ (Loper 2022: 103). Linn pole koht, kus puhata ja rõõmu tunda – elu siin on pidev 

võitlus oma koha eest. Seepärast on mitmesuguste oskuste pagas ellujäämiseks vältimatu. 

Kalda teoses avalduvad ühiskonna alusväärtused kolme naispeategelase mõtete ja valikute kaudu. 

Sabine’i tegelaskuju tõendab, kui tähtis on iseseisvus, algatusvõime, ratsionaalne mõtlemine ja 

tegutsemine, kaotusest õppimine ja kriisist väljatulek. Astridi üldinimlikuks tugevuseks on 

hoolivus ja armastus, lahkus ja empaatia, kuid need on Tasandikul vähehinnatud omadused. Karm 

ühiskond sunnib inimesi olema egotsentrilised – olulisim on katta enda (ja oma pere) vajadused, 

seevastu kaastunnet halvemal järjel olevate inimeste suhtes nähakse nõrkuse ja veidrusena. Just 

oma lapseliku headuse tõttu kannatab Astrid Tasandikul elades tunduvalt rohkem kui Sabine ja 

Marie. Marie, nagu Sabine’gi, on individualist. Mõlemad naised esindavad arusaama, et karmis 

keskkonnas ellujäämiseks tuleb minetada ausus ja moraal, käituda mõistuslikult ja kasutada kõiki 

kättesaadavaid vahendeid.  
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Inimeste üldine hoiak on Kalda romaanis tugevalt režiimivastane – pole vahet, kas tegelane arvab 

ellujäämisvõimalusi rohkem olevat Tasandikul või näeb Linnas pääseteed, et põgeneda Tasandiku 

karmist ümbrusest. Nii või teisiti, kehtiva ideoloogia pooldajaid lihtrahva hulgast ei leia. Linna 

kahepalgelisust iseloomustab Astridi endine armuke, kõrgel kohal töötav ametnik, kes on sihi-

kindel, vääramatu, näiliselt hoidev ja armastav, ent samas omakasupüüdlik, empaatiavõimetu, 

halastamatult külm ja kalk inimene, kes on valmis enda huvide nimel teiste heaolu viivitamatult 

ohverdama.  

Ellujäämine sõltub Kalda teose keskkonnas eelkõige võimest kohaneda ning mööda vaadata 

ümberringi toimuvast ebaõiglusest, keskendudes vaid oma vajaduste täitmisele. Empaatilised 

inimesed ei ela süsteemi rõhumist ja ebaõiglust üle ning hääbuvad ajapikku. Suur osa toidu- ja 

tarbekaupadest on kättesaadavad vaid ebaeetilisel viisil, milleks on varastamine, enesemüümine, 

mustal turul kauplemine ja altkäemaksu andmine. Indiviid peab minetama oma uhkuse ning 

toimima tundetult, otsekui masin.  

Mõlemas romaanis on vabadus kõige suurem defitsiit. Kui Loperi teoses võitlevad inimesed 

otseselt agressiivsete robotite vastu, siis Kalda teoses koormab inimesi karm läbipaistmatu ühis-

elukorraldus, mille osaks on raske töö, psüühiline rõhumine, seksuaalne ärakasutamine, 

propaganda ja valed, teiste inimeste kurjus, haigused ja ressursside nappus. Mõlemas romaanis 

lasub inimesi painavate probleemide süü inimestel endil, mistõttu kujuneb paradoks – inimene 

võitleb inimese ehk iseenda vastu. 

Mõlemas teoses kujutatud düstoopilise ühiskonna ja indiviidi suhet saadab hirmutunne. Tegelased 

lihtinimeste hulgast on paranoilised, kartes olenevalt olukorrast erinevaid asju: näiteks võidakse 

karta vahelejäämist, haigusi, vägivalda või surma. Sellest tulenevalt tekib inimestes vajadus 

põgeneda, suureneb paranoilisus ning usaldamatus kõige ja kõigi suhtes ning tajutakse intensiiv-

semalt jälitamist ja kontrolli (mis avaldub eelkõige pilkudes tööl ja tänaval). Kalda romaani 

peategelasi mõjutab enim hirm keelatud tegevusega vahele jääda – nii Sabine kui ka Marie on 

isetegevuslikud dissidendid, mis leiab Sabine’i puhul kinnitust kasvuhoone haldamises ning 

Marie’ puhul tehasest hävitamisele mõeldud tekstide varguses. Mõlemad tegevused on ohtlikud: 

avastamise korral pagendataks mõlemad toksilisse tsooni, mistõttu on tegelased õppinud oma 

tegevust varjama ja madalat profiili hoidma.  

Astrid kardab seevastu tugevalt kogu süsteemi – selle jõhkrust, ebaõiglust, mõju tema lapsele, 

ebahügieenilisusest tingitud massilisi pandeemiaid ning eelkõige teadmatust selle suhtes, mida 

järgmine päev Tasandikul tuua võib. Hirmutundest ajendatuna soovivad nii Astrid kui ka Marie 
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Tasandiku ahistava kontrolli alt vabaneda. Marie satub ka ühe Tasandiku valvuri jälgimise alla, 

kes hakkab teda jälitama ning tõmbab oma käitumisega tüdruku peale ka oma ametikaaslaste 

soovimatut tähelepanu, mis on katalüsaatoriks teose dramaatilisele lõpplahendusele, Marie’ 

läbikukkunud põgenemiskatsele ja Sabine’i kasvuhoone hävimisele.  

Loperi teoses seevastu on esiplaanil hirm robotite kontrolli ees – just õud masinate hirmuvalitusest 

ajendab Lonnit lõplikult lahkuma karmist, ent turvalisest Kindlusest, et leida võimalus olukorda 

muuta. Tüdruku individuaalsed hirmud (eelkõige enda ja oma sõprade surma ees) jäävad aga alla 

hirmule lõplikust vabaduse kaotusest. Nii saabki Lonnist kangelane eelkõige hirmu ajendil, mis 

on kogu teose kandev emotsioon. Oma teekonnal kardab Lonni samuti Õgarditele vahele jääda, 

aga ka toidu- ja veenappust, teelt eksimist ning ka üksindust. Tänu heale kohanemisvõimele saab 

tüdruk oma hirmudest võitu ning täidab oma esialgse eesmärgi, leides oma teekonnal nii teisi 

asulaid kui ka vastuse masinate inimvaenulikule käitumisele. 

 

2.9. Võõritustunde avaldumine lugejas 

Kognitiivse võõrituse loomise võimalused on düstoopiates lõpmatud. Enamasti tekitatakse see 

tunnetuslik dissonants lugejas, kujutades negatiivseid (õõvastavaid) sündmusi, milleks võivad olla 

näiteks vägivald, reetmine või surm. Võõritustunne sünnib lugeja jaoks tundmatuse või 

ebaloomulikkuse pinnalt, tõukudes kindlatest katalüsaatoritest, mis kutsuvad esile tugevaid 

emotsioone. 

Mann Loperi noortedüstoopia tekitab lugejas ilmselt vähem kognitiivset võõritustunnet kui 

Katrina Kalda ulmeromaan. Lugejale avaneb postapokalüptiline maailm, mis ei vasta tuttava 

tegelikkuse asjaoludele ja tingimustele. Esimene võõrituslik sündmus leiab aset teose algul kui 

peategelane Lonni ühes oma sõprade Ada ja Kareliga turvatsoonist välja otsustab minna. Halvasti 

lõppenud retkelt jõuab tagasi ainult Lonni, kes kaotab oma parima sõbra Kareli ning näeb pealt, 

kuidas Õgardi-nimeline robot Ada tapab.  

Kui Kalda düstoopia tekitab võõritustunnet eelkõige just (naistevastase) vägivalla kujutamise 

tõttu, siis Loper on oma vähemuseks valinud lapsed. Kodukese-nimelises turvatsoonis kehtib 

range reegel, et populatsioon ei tohi ületada kahte tuhandet, mistõttu peab iga uue inimese 

saabudes leiduma mõni vana olija, kes on valmis oma koha loovutama. Vastasel juhul tapetakse 

uustulnuk. Lonni asemel astub vabatahtlikku surma eakas mees nimega Allan. Stseeni, kus Allan 

„astub ise Õgardi lõugade vahele”, kirjeldatakse üsna detailselt, rõhudes selle emotsionaalsele 

aspektile. Hiljem tutvub Lonni Kodukeses Meliiga, kes räägib loo oma kurdist ja ebaseaduslikult 
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sündinud imikust, kes otsustati Õgarditele ohverdada, sest ta poleks suutnud ühiskonnale kasulik 

olla, oma kohta „välja teenida”.  

Kalda romaanis on reljeefselt kirjeldatud mitmeid õõvastavaid seiku, mis mõjuvad võika ja 

julmana. Näiteks vägistab üks Tasandiku valvuritest korduvalt 14-aastase Marie’ ning tüdruk ei 

räägi sellest kellelegi, sest see on elu normaalsus ning kuna Tasandikul puudub konkreetne õigus-

süsteem, pole loota ei abile ega õiglusele: „Enne uinumist silitas ta peoga mu nägu ja ma tajusin, 

et ta ei taha mind enam tappa, nagu oli tehase väljapääsul mind auto poole lohistades ähvardanud” 

(Kalda 2017: 192). Selliseid seiku on veel – selleks, et kindlustada nii endale kui ka Marie’le koht 

Linna sõitvas rongis, peab Astrid astuma rongijuhiga seksuaalvahekorda. Sellest hoolimata ei 

pidurda rongijuht kokkulepitud kohas, pettes Astridit ning purustades Marie’ unistuse Linna 

pääseda.  

Lisaks ebainimlikule režiimile tekitab lugejas võõritustunnet üldine ebaõiglus ja vägivald 

sümpaatsete tegelaste suhtes. Enamasti on kirjeldatud naistevastast ülekohut, mis mõjub kõige 

tugevamini naislugejale, kel tekib võimalus olukorraga suhestuda. Tasandik, nagu mainitud, on 

ohtlik kõigile vähemustele. Astridi sõber, kunstilembene Pierre satub kohalike jõhkardite 

pahameele alla, kes murravad Pierre’ hirmutamiseks sisse tema koju ning lõhuvad tema loomingu 

ning kunstitarbed. Kui Pierre maalimist siiski ei lõpeta, peksavad nad ta läbi, tekitades 

pöördumatuid kahjustusi. Konkreetset põhjust selliseks vägivallaks pole: selleks ajendas jõuku 

võimu ja vägivalla nautimine ning põlgus teistsuguste, elu nautida püüdvate inimeste suhtes. 

Võõritust tekitav seik on ka kirjeldus ühe Tasandiku noore võikast surmast: kaks naaberküla poissi 

panid kohaliku hüppetorni alla vette ülespidi keeratud kompostihargi ning noor poiss maandus 

vette hüpates selle otsa.  

Võõritustunnet tekitab asjaolu, et selline jõhker vägivald pole ajendatud emotsioonidest, vaid näib 

„vägivallana vägivalla pärast”, esindades umbisikulist ja kõikehõlmavat kurjust, mis Tasandikul 

vohab. Kurjus sünnitab uut kurja:  

„Kaht noort, kes kolmanda surmas süüdi on, otsitakse karjakaupa ja loodetakse nende redupaik välja 

nuhkida – millise kavatsusega? Iga hommik on oodata teadet, et nood kaks noorukit on kividega 

surnuks loobitud, elusalt põletatud või tehisjärve uputatud” (samas: 201). 

Kalda romaanis toonitatakse korduvalt inimeste empaatiavõimetust. Näiteks Tasandikule varem 

ümber asustatud elanikud pöörduvad vastsete tulijate vastu, tõrjudes ja ähvardades neid ning tehes 

kõik, et nende ellujäämise võimalusi vähendada. Inimest portreteeritakse kohati hulluks läinud 

loomana, kes kogeb võigast mõnu oma vägivaldsest käitumisest ja võimu väärkasutamisest – 
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sellises ebainimlikus süsteemis elades muutub ebainimlikuks kogu ühiskond. Tekib paralleel 

William Goldingu romaanis „Kärbeste jumal” kujutatud saarekogukonnaga, kus poiste esialgne 

süütus asendub ajapikku vägivalla, tuimuse ja vihkamisega. See kehtib ka Tasandiku laste suhtes:  

„Mõnedel Tasandiku lastel näib moraalitunne olevat täielikult kärbunud või nii nõrgaks jäänud, et 

pole kindel, kas neid üldse saab inimolendite sekka liigitada […] Teiste olendite elu on nende jaoks 

tähtsusetu suurus või puudub neil ehk lihtsalt empaatiavõime, et kujutleda teist inimest iseendaga 

võrdselt tervikliku olendina.” (Samas: 200)  

Nii Kalda romaani Tasandik kui ka Loperi teose Linn on ebaturvalised elukeskkonnad, mis 

muudavad oma võikuses empaatiavõimetumaks ja moraalitundetumaks ka sealsed elanikud. 

Protagonistide hoiakuis peegeldub aga vastumeelsus kehtiva režiimi karmuse suhtes – keeldudes 

vägivalla ja ülekohtuga kaasa minemast, asetavad nad end režiimi suhtes konfliktsesse positsiooni, 

mis võimaldab omakorda lugejalgi teostes peituvaid noovumeid vahetumalt tajuda. Kognitiivne 

võõritus rõhub teostes kirjeldatud võigaste stseenide emotsionaalsusele, mille abil teadvustab 

lugeja paremini teostes kujutatud elukorralduse düstoopilisust. 
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Kokkuvõte 

 

21. sajandi düstoopiad on praeguses ühiskonnas valitsevate murekohtade peegliks. See tõsiasi 

selgitab, miks üha enam koguvad populaarsust nii düstoopiliste sugemetega romaanid kui ka 

filmid, samal ajal kui utoopia on žanrina hääbumas, leides tänapäeval kasutust pigem satiiri-

vormina. Olgugi et düstoopiliste sugemetega tekste leidub ka eelmise sajandi eesti kirjanduses, on 

meie omakeelne düstoopiakirjandus hoo sisse saanud just sel sajandil: eesti nüüdiskirjandusest 

võib leida nii globaalset kliimakriisi, üleilmset pandeemiat, kontrollimatut tehnoloogiat kui ka 

poliitiliste režiimide ülemvõimu käsitlevaid teoseid. Düstoopiažanri produktiivsusele meil ja 

mujal on teed sillutanud viimaste aastakümnete sõjalised konfliktid, ökoloogilised kriisid, 

mastaapne koroonapandeemia ja teised maailma raputanud sündmused.  

Soovisin oma töös teada saada, kuidas avalduvad düstoopiažanrile omased tunnused ja poeetilised 

võtted eesti nüüdisdüstoopiates. Valisin analüüsivateks teosteks Katrina Kalda ulmeromaani 

„Maa, kus puudel pole varju” (2017) ning Mann Loperi noortele adresseeritud teose „Inglite linn” 

(2022). Gregory Claeysi kolmikjaotuse järgi võib Kalda romaani nimetada keskkonnadüstoopiaks, 

Loperi narratiiv sisaldab seevastu enim teaduslik-tehnilise düstoopia elemente. Mõlemas teoses 

tulevad tugevalt esile ka poliitilise düstoopia tunnused, mille kaudu avatakse võimu ja ideoloogia 

mehhanisme. 

Düstoopia on oma olemuselt „halb koht”, mida võib otseselt vastandada utoopiale. See teadusulme 

alamžanr keskendub põhiosas hea ja kurja vahelisele konfliktile, milles ülekaalu saavutab sageli 

kurjus, kuigi positiivse arengu lootus ei pruugi lõplikult kadunud olla. Oluline on düstoopia 

sotsiaalne rõhuasetus, aga ka kontrasti tekitamine tuttava ja tundmatu vahel, mille võimalikkuse 

loob noovum ning sellega seotud kognitiivne võõritus. Keskne poeetiline võte on ekstrapolatsioon 

– see on pärismaailma negatiivseid suundumusi reaalsel, usutaval ja loogilisel viisil kujutav 

tulevikuvisioon. Düstoopia on olemuselt ekstrapolatiivne kirjandus, võrreldes näiteks fantaasia-

kirjandusega, milles kujutatavad maailmad on spekulatiivsed ehk reaalelu perspektiivist eba-

realistlikud. 

Nagu mainitud, on utoopia ja düstoopia antonüümilises suhtes. See aga ei tähenda, et nende 

mõistete erinevus oleks seletatav pelgalt nende vastandamisega – düstoopia sisaldab samuti 

utoopilisi elemente ja vastupidi. Düstoopial on lisaks mitu lähedast, ent mitte täielikult sarnast 

žanrikaaslast, milleks on antiutoopia ja kakotoopia. Antiutoopiat eristab düstoopiast see, et 

erinevalt viimasest, kus juba algusest peale kujutatakse pahelist, sageli tehnoloogilise arengu tõttu 
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kollapsi üle elanud postapokalüptilist ühiskonda, kirjeldab antiutoopia sellist süsteemi, mis oli 

esialgu plaanitud utoopilisena, ent muutus mingitel põhjustel ahistavaks ja piiravaks. Kakotoopia 

on aga otsekui võimendatud düstoopia, milles kujutatakse nii negatiivset elukorraldust kui 

võimalik.  

Düstoopia kui žanri laiapõhjalisusest tingituna jaotub see ka mitmeteks alaliikideks, milleks on 

muuhulgas kriitiline düstoopia ja ekstrapolatiivne düstoopia. Just kriitiline düstoopia kätkeb endas 

nii utoopilisi kui ka düstoopilisi elemente, kirjeldades nii olevikulist, mandunud ja piiravat 

elukorraldust kui ka pakkudes välja helgemaid visioone tulevikuks. Ekstrapolatiivne düstoopia 

võtab fookusesse aga mingi praeguse ühiskonna nähtuse ning spekuleerib sellest võrsuda võivate 

tulevikuvisioonide üle. Nii ühendab see alamžanr eneses nii lugejale juba teadaoleva maailmapildi 

kui ka narratiivi tundmatust tulevikust. Kriitilise düstoopia funktsioon on lugejat aktuaalsetest 

probleemidest informeerida, seevastu kui ekstrapolatiivne düstoopia põhiroll on teksti vastuvõtja 

hoiatamine praeguse tegevuse tagajärjel koitva negatiivse tuleviku eest. 

Nii Kalda kui ka Loperi teosed on žanripuhtad düstoopiad. Mõlema teose fookuses on konflikt – 

Kalda puhul vastanduvad omavahel indiviid ja ideoloogia, Loperi romaanis aga inimkond ja 

tehnoloogia. Konflikt, sellest tingitud madal elujärg ja keskkonnaprobleemid rajavad mõlemas 

teoses tee ka vastupanuliikumisele. Mõlema teose peategelased on otsesemalt või kaudsemalt 

dissidendid, olles ümbritseva suhtes kriitiliselt meelestatud, „ideoloogia-unest ärganud” juba teose 

algul. Kui Kalda teos keskendub ühe perekonna kolme põlve naiste – Sabine’i, Astridi ja Marie’ 

– vaatepunktide kajastamisele, siis Loperi teoses on esindatud vaid nooruk Lonni vaatepunkt. 

Sellest tulenevalt on Kalda romaan ka mitmekihilisem ja mõneti reljeefsem, sest Loperi teos on 

suunatud esmajoones noorele lugejale. 

Düstoopiline konflikt avaldub analüüsitud tekstides erinevalt. Mõlemas teoses on kirjeldatud kehv 

elujärg inimtegevuse tulem, ent teoste konfliktiasetus on mõneti erisugune. Kalda teoses pole 

ühiskonna düstoopilisus tingitud vaenulikest välistest jõududes, vaid inimkonna hävitajaks on 

inimene ise. Loperi teoses kirjeldatud vastuseis on ulmelisem – kui loo algul vastanduvad üsna 

sirgjooneliselt „head” inimesed ning „kuri” tehnoloogia, siis loo puändis vahetuvad nende rollid 

ning kurjust jääb kehastama samuti ületarbiv ja enesekeskne inimkond. 

Mõlema teose keskkond on inimtegevusest tugevalt kannatada saanud. Loperi teose narratiiv on 

postapokalüptiline, kirjeldades tuumasõja-järgset ühiskonda. Osa inimkonnast on südameasjaks 

võtnud uue maailma ülesehitamise, alustades elurikkuse taastamisest. Loperi teose ühiskonnas ei 

kehti üks konkreetne ideoloogia, mistõttu on uut süsteemi luua mõnevõrra lihtsam kui Kalda 
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kujutatud ühiskonnas, kus selgelt kapitalismisugemetega ideoloogia kohtleb keskkonda prügilana. 

Sellest tingituna on saastatud sealne õhk, vesi ja ka maapind, elurikkus on hääbumas ning katsed 

seda muuta on hukule määratud. Värske toidu asemel tarbib suurem osa elanikkonnast töödeldud 

ja tehislikku söögipoolist, mille tulemusel kannatab nii nende tervis kui ka heaolu. 

Siinne bakalaureusetöö on vaid väike panus eesti düstoopiakirjanduse uurimisse. Pidevalt on 

ilmumas nii uusi käsitlusi kui ka värskeid teoseid, sealjuures vajavad põhjalikumat vaatlust nii 

mitmesugused utoopia ja düstoopia alamžanrid (nt kliima- ja pandeemiakirjandus) kui ka 

eestikeelse teadusulme maailmakirjanduslikud mõjud. Samuti vääriks võrdlevat uurimist, kuidas 

kujutatakse düstoopiates sotsiaalseid probleeme ja maailmavaatelisi hoiakuid. Düstoopia kui žanr 

on ainestikult mitmekülgne ja sisult sügav, pakkudes uurimisvõimalusi pea igal teemal.  
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Dystopia as a genre in the science fiction novels of Katrina Kalda and Mann Loper 

Summary 

 

Dystopias written in the 21st century are a great depiction of the problems of modern society. It is 

therefore understandable why nowadays, more examples of both literary and cinematic fiction 

containing dystopian elements are gaining popularity, whereas utopia as a genre is nearly 

forgotten, being used mainly as a form of satire. Even though there are quite a few literary pieces 

of fiction that could be called dystopian written in the 20th century, the rise of Estonian dystopian 

literature began with the 21st century. Modern Estonian literature contains pieces that illustrate 

topics such as the global climate crisis, mass epidemic, uncontrollable technology, and overly 

powerful political regimes. It is the abundance of recent world-changing events that have occurred 

during the last decades that have paved the way for the increasing popularity of dystopias. 

The focus of my thesis was to research the appearance of characteristics and poetical tendencies 

of dystopias in modern Estonian dystopian texts. For my analysis I chose two pieces of literary 

fiction: “Maa, kus puudel pole varju” by Katrina Kalda “Inglite linn” by Mann Loper, the latter 

being classified as a young adult dystopia. From the perspective of Gregory Claeys’ distinction of 

dystopias, Kalda’s novel has the tendency of an environmental dystopia, whereas Loper’s piece is 

primarily a technological dystopia. Both texts also contain the elements of political dystopias, 

through which the mechanisms of power and ideology are illustrated. 

Dystopia is by nature a “bad place” that can be opposed to utopia. This subgenre of science fiction 

focuses mostly on the conflict of good and evil, which usually ends favorable to the latter, even if 

the hope for positive changes may not disappear entirely. It is important to note the social 

perspective of dystopias as well as the contrast between the known and the unknown, which is 

made possible by appearing novums and cognitive estrangement derived from it. The central 

poetical mechanism in dystopias is called extrapolation, which can be defined as a vision of the 

future that is inspired by the realistic, believable, and logical portrayal of the current world’s 

negative tendencies. Dystopian literature is extrapolative, whereas fantasy fiction illustrates 

speculative, in other words unrealistic fictional worlds. 

As mentioned, dystopia and utopia have an antonymous relation. However, these concepts cannot 

solely be explained by their confrontation – utopian elements can also be found in dystopias and 

vice versa. There are a few similar but not synonymous genres to dystopia, which are anti-utopia 

and cacotopia. Anti-utopia differs from dystopia by creating a fictional dystopia that should have 
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been utopian, whereas dystopias picture a society that has been vicious since its establishment. 

Cacotopia can be viewed as an amplified dystopia, in which the worst conceivable way of life is 

depicted. 

The variety of the dystopian genre has created the need for the distribution of many subcategories, 

two of which are the critical dystopia and the extrapolative dystopia. It is the critical dystopia that 

combines both dystopian and utopian elements by on one hand depicting the degenerated and 

restrictive life of the present moment and on the other hand envisioning better visions for the 

future. The extrapolative dystopia focuses on a certain negative aspect of modern society and 

speculates on the possible outlooks for the future that awaits if such aspects remain unchanged. 

Therefore, this subcategory entwines the known present and the unknown future. The role of 

critical dystopias is to inform the reader about current social issues, whereas the function of 

extrapolative dystopias is to warn the receiver of a potential dystopian future. 

Both chosen examples of Estonian literature are splendid examples of dystopias. They focus on 

illustrating a conflict – in Kalda’s book the two conflicting sides are an individual and the ideology 

and in Loper’s work society and technology. The conflict and both the low quality of life and 

environmental problems derived from it are paving the way for the rise of resistance movements. 

The protagonists of both texts are either directly or indirectly dissidents, having a critical mindset 

about their surroundings already at the beginning of the storyline. Kalda’s book focuses on 

forwarding the perspectives of three generations of women from the same family, Loper’s story 

focuses solely on the young protagonist Lonni. It is because of that that Kalda’s work is more 

diverse than Loper’s book because the latter is directed primarily to young adult readers.  

The dystopian conflict manifests differently in each of the analyzed texts. Even though the low 

quality of life is the derivation of human activity in both books, the placing of the conflict is 

somewhat different. The dystopian atmosphere is created not by any outsider party but rather by 

man himself. The conflict in Loper’s book is more sci-fi-like – in the beginning of the storyline 

the distinction of “good” humans and “evil” technology is clear but at the end their roles are 

switched, and the epitome of evil is still the overpopulated and consumerist humanity.  

The environment of both dystopias has suffered the consequences of human activity. The narrative 

of Loper’s text is post-apocalyptic, envisioning a post-nuclear-war society. A certain part of the 

population has devoted themselves to creating a new, better world, starting with the preservation 

and restoration of nature. As there is no one concrete ideology in Loper’s book, the re-building of 

the system is somewhat easier than in Kalda’s society, where the clearly capitalism-influenced 
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regime treats the environment as its wasteland. Its air, water and soil have been polluted, the 

biodiversity is fading and the attempts to change the situation are set for termination. Instead of 

fresh produce, the commonwealth eats processed and artificial food, which is one of the reasons 

for their downgrading health and well-being. 

My bachelor’s thesis is but a small contribution to the studies of Estonian dystopias as both new 

books and studies are steadily being published. More research is needed in the topic of many 

subgenres of utopia and dystopia (for example climate-focused and pandemic-inspired writing) as 

well as the influence of world literature in Estonian science fiction. It would also be interesting to 

investigate the depiction of social problems and ideological views in Estonian dystopian literature. 

As a diverse and significant genre, dystopia offers many possibilities of research in relation to 

nearly every topic. 
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